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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää musiikin digitaalisen myynnin 
nykytilaa sekä millaisia verkkokauppasovelluksia ja musiikkisoittimia markkinoil-
la on. Yhtenä selvityskohteena on tiedostojen osuus äänitemyynnistä ja ovatko 
tiedostot korvaamassa fyysisen CD-levyn. Lisäksi tarkastellaan mitä tekijänoikeu-
det merkitsevät kuluttajalle ja miten sähköiset musiikkimarkkinat ovat kehittyneet 
sekä mitä tulevaisuudessa on mahdollisesti odotettavissa. 
 
CD-levy on ollut pitkään suosituin formaatti musiikin jakelussa, mutta musiikki-
tiedostojen osuus markkinoista kasvaa jatkuvasti. Tiedostojen laillisen myynnin 
turvaamiseksi on kehitetty DRM-tekniikoita, joilla oikeudenomistajat pystyvät 
säätelemään kuluttajan mahdollisuuksia kuunnella ja kopioida tiedostoja. Teknii-
kat kuitenkin käytännössä edellyttävät käyttäjältä tietämystä ohjelmistoista ja lait-
teista. 
 
Opinnäytetyön empiirinen osuus koostuu tiedostokokojen vertailusta ja avoimesta 
Internetissä toteutetusta kyselytutkimuksesta. Äänitiedostojen kokoja tutkittiin 
pakkaamalla tiedosto useisiin eri pakkausmuotoihin. Kyselytutkimuksen tarkoi-
tuksena taas oli selvittää kuluttajien asiointia musiikkiverkkokaupoissa ja yleisesti 
suhtautumista markkinoiden digitalisoitumista kohtaan. 
 
Tulosten perusteella CD-levy on edelleen selvästi alan hallitseva formaatti, mutta 
musiikkitiedostojen myynti kasvaa nopeasti. Rajoittavina tekijöinä ovat olleet 
muun muassa laillisten palveluiden puute, piratismi ja vaikeudet uusien tekniikoi-
den käyttöönotossa. Kyselyn perusteella kuluttajat näkevät CD-levyn aseman vah-
vana, mutta kannettavat musiikkisoittimet ja musiikkipuhelimet ovat kuitenkin 
hyvin yleisiä. 
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ABSTRACT 
 
 
The purpose of this thesis is to examine the current state of the digital music mar-
ket and to study what kind of online music stores and digital audio players there 
are on the market. One of the main goals is to find out how large a portion the 
music files represent in the overall music sales and whether file formats are taking 
the place of compact discs. The study also discusses how copyright laws affect 
consumers, how digital music markets have developed and what can possibly hap-
pen in the future. 
 
This far, the Compact Disc has been the most popular format in music distribution 
but the number of legal music files is growing all the time. To ensure the legal 
distribution of digital music, there are DRM technologies that copyright owners 
can utilize to control consumers’ possibilities to listen or copy files. However, the 
use of DRM technologies practically means that the user needs to have some 
knowledge about software and devices. 
 
The empirical part consists of a comparison of file sizes produced by different 
audio codecs and an Internet survey about the consumers’ online shopping behav-
iour and how they experience the ongoing digitalization of the music market. 
 
The result of this study is that the CD is still clearly the dominating format but the 
file sales are increasing rapidly. The main constraints on digital music distribution 
have been a lack of legal music services, piracy and difficulties with new tech-
nologies. The results of the survey show that consumers prefer the CD format over 
legal music downloads, but digital audio players and musicphones are very com-
mon nowadays. 
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1 JOHDANTO 

Vuonna 2002 suomalaisista kaksi kolmasosaa kuunteli musiikkia päivittäin ja yli 

90 prosenttia vähintään kerran viikossa (Mediat: Musiikin kuuntelun useus vuosi-

na 1991 ja 2002 2005). Yleisin musiikin kuunteluun käytetty media on radio, mut-

ta laajakaistayhteydet ovat yleistyneet Suomessa kovalla vauhdilla viime vuosien 

aikana ja nopeimmat kuluttajille suunnatut yhteydet mahdollistavat nykyisin mu-

siikkikappaleen lataamisen Internetistä vain muutamassa sekunnissa. Musiikille 

onkin syntynyt täysin uudenlainen jakelukanava, joka ei ole laillisessa käytössä 

kuitenkaan vielä täysin ongelmaton. Jokin aika sitten tiedostojen laittoman lataa-

misen uskottiin romahduttavan perinteisten CD-levyjen myynnin ja levy-

yhtiöiden, lakien säätäjien sekä palveluiden kehittäjien onkin ollut vaikeata pysyä 

tekniikan kehityksen mukana. 

Musiikkia on siirretty verkkojen välityksellä jo yli kymmenen vuoden ajan, mutta 

vasta viime vuosina laillisesti musiikkitiedostoja myyvien palveluiden käytöstä on 

tullut suosittua. Merkittävänä haittatekijänä on ollut aiemmin muun muassa laillis-

ten palveluiden ja lakien sekä selvien sääntöjen puute. Tiedostojen lataaminen 

vapaasti omaan käyttöön oli Suomessa sallittua vuoden 2005 loppuun asti, mutta 

tekijänoikeuslain uudistuksen myötä suhtautuminen laittomaan lataamiseen muut-

tui entistä kielteisemmäksi. Uusi laki vaikuttikin musiikin kuluttajiin monella ta-

paa. 

Musiikkialan digitalisoituminen on tuonut markkinoille paljon erilaisia soittimia, 

joista on syntynyt maailmanlaajuisesti tunnettuja tuotemerkkejä. Ennen musiikki-

tiedostot olivat kuunneltavissa vain tietokoneilla, mutta nyt musiikki kulkee ih-

misten mukana joka paikkaan kannettavissa musiikki- ja videosoittimissa sekä 

puhelimissa. Musiikin jakelussa tämä on huomioitu langattomien ominaisuuksien 

kehittämisessä ja mobiilikauppa suoraan myyjiltä kuluttajien kannettaviin laittei-

siin on alkanut yleistymään. 
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Lailliseen musiikin jakeluun kuuluvat olennaisesti tiedostoissa käytettävät suoja-

ukset. DRM-tekniikat ovatkin herättäneet paljon kritiikkiä ja osaltaan vaikuttaneet 

kuluttajien suhtautumiseen uusia formaatteja kohtaan. Joiltain osin voidaan var-

mastikin sanoa, että vaikka suojauksilla pyritään turvaamaan levy-yhtiöiden ja 

artistien oikeuksia, niin kuluttajille suojaustekniikat ovat merkinneet ongelmia 

ostettujen tuotteiden kanssa. 
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2 TAVOITTEET 

Tutkimuksessa esitellään mitä kaikkea musiikin digitaalinen jakelu käsittää sekä 

minkälaisia laitteita ja sovelluksia nykyisin on käytössä. Lisäksi tarkastellaan mi-

ten markkinat ovat kehittyneet Suomessa ja muualla maailmalla sekä minkälaisia 

muutoksia on mahdollisesti tulossa. 

Luvun 14 verkkokyselyn avulla selvitettiin kuluttajien asiointia verkkomusiikki-

kaupoissa, mitä laitteita he omistavat ja käyttävät sekä miten he suhtautuvat mark-

kinoiden digitalisoitumista kohtaan. 

2.1 Rajaukset 

Tutkimuksessa ei käsitellä varsinaisen äänitteen tekemiseen liittyviä asioita vaan 

tarkastellaan äänitteen digitaalista muotoa ja sen toistamiseen käytettäviä soitti-

mia. Puhelimista tarkastellaan pelkästään laitteiden soveltuvuutta musiikin kuun-

teluun. 

Käsittelyssä keskitytään erityisesti laillisiin ja myyntiin perustuviin ratkaisuihin. 

Soittoäänien mobiilikauppaa ei käsitellä, vaikka se onkin vielä selvästi suurin osa 

mobiilimusiikkimarkkinoista. 
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3. ÄÄNITEKNIIKAN PERUSTEET 

3.1 Taajuus 

Erityyppiset äänilähteet synnyttävät erilaisia ääniaaltoja. Matalat äänet aiheuttavat 

harvatahtisen aallon, jossa huippukohtien välinen etäisyys voi olla useita metrejä. 

Matalat taajuudet pystyvät läpäisemään esteitä ja niiden voimakkuus vaimenee 

hitaasti, josta johtuen esimerkiksi maantien jyrinä on kuultavissa hyvinkin kaukaa. 

Korkeat äänet taas tuottavat tiheitä ääniaaltoja, jotka vaimenevat nopeasti ja hei-

jastuvat helposti erilaisista pinnoista. (Keränen ym. 2005, 248.) 

Äänen korkeutta nimitetään taajuudeksi, jonka mittayksikkö on hertsi, lyhenne Hz. 

Yksikkö ilmoittaa äänen värähtelytiheyden yhden sekunnin aikana. Ihmisen kuulo 

on rajoittunut huomioimaan vain noin 20-20000 hertsin väliset taajuudet. Aallon-

pituus on laskettavissa jakamalla äänen nopeus, 340 m/s, äänen taajuudella, jolloin 

esimerkiksi sadan hertsin taajuudella toistuvan ääniaallon pituus on 3,4 metriä. 

(Keränen ym. 2005, 248.) 

Äänet voidaan taajuuden mukaan jakaa 20-200 hertsin bassoääniin, 200-2000 

hertsin keskiääniin ja 2000-20000 hertsin diskanttiääniin. Taajuuskaistoja voidaan 

korostaan tai vaimentaa taajuuskorjaimella eli ekvalisaattorilla, jollainen löytyy 

yleisesti esimerkiksi kotistereoista. (Keränen ym. 2005, 249.) 
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3.2 Voimakkuus 

Äänen voimakkuuden mittayksikkö on desibeli, jonka lyhenne on dB. Desibeli on 

logaritminen mittayksikkö, jossa äänenpaineen kaksinkertaistuminen merkitsee 

voimakkuuden kasvua kuudella desibelillä. Asteikon nollakohta vastaa ihmisen 

kuulokynnystä laboratorio-olosuhteissa. (Keränen ym. 2005, 249.) 

Asuinhuoneistoissa taustamelu on noin 30 desibeliä, vilkkaasti liikennöidyllä ka-

dulla 70-90 desibeliä ja lentokone aiheuttaa 120 desibelin voimakkuuden. Kuulon 

kipuraja on 130 desibeliä, jonka tasoisille voimakkuuksille altistuminen vaurioit-

taa kuuloelimiä. (Keränen ym. 2005, 249.) 

3.3 Stereo ja mono 

Kahta korvaa käyttämällä ihminen aistii tilavaikutelman, jossa äänet kuuluvat eri 

suunnasta ja paikoista eri voimakkuudella. Stereoäänellä pyritään luomaan aidon 

tuntuinen ja tarkka äänikenttä, jossa esimerkiksi instrumentit tuntuvat olevan sa-

moissa paikoissa äänitettä kuunneltaessa kuin mitä ne ovat todellisuudessa. Ste-

reokuva voidaan luoda esimerkiksi musiikkituotannossa äänittämällä yksittäiset 

äänet monofonisina ja panoroida ne miksausvaiheessa haluttuun pisteeseen kaiut-

timien välillä. Stereotoistoon vaikuttaa kaiuttimien välinen etäisyys ja kuuntelijan 

sijainti. Kaiuttimien tulisikin olla yhtä etäällä kuuntelupaikasta ja kaiuttimien väli-

sen etäisyyden tulisi olla noin kaksi kolmasosaa kuunteluetäisyydestä. (Keränen 

ym. 2005, 249.) 

Stereoääni vaatii kaksi kertaa enemmän tallennustilaa tai kaistanleveyttä kuin mo-

noääni. Yleensä musiikki toteutetaan stereona ja yleisesti kaikki kahta kaiutinta tai 

kuulokkeita tukevat jakelukanavat käyttävät stereoääntä. Jos tarvitaan toistaa esi-

merkiksi vain puhetta Internetissä, niin monoäänen käyttö on suositeltavaa, jotta 

tiedonsiirtonopeuden vaatimukset pysyvät pienempinä vaikuttamatta äänenlaa-

tuun. (Keränen ym. 2005, 251.) 
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Monoäänen toistamiseen vaaditaan vain yksi kaiutin ja tyypillisiä monoääniä ovat 

mm. puhe ja vanhojen puhelimien pirinä. Kahdesta kaiuttimesta toistettuna mono-

ääni tuntuu kuuluvan kaiuttimien keskeltä. (Keränen ym. 2005, 250.) 

3.4 Monikanavaääni 

Monikanavaääntä käytetään yleensä elokuvissa ja elokuvateattereissa. Moni-

kanavaäänitekniikoita ovat muun muassa Dolby Digital, DTS ja MPEG. Kuunte-

luun käytetään yleensä kuutta kaiutinta, joiden avulla ääneen luodaan tilavaiku-

telma. Monikanavaäänestä puhuttaessa käytetään myös termiä 5.1-ääni, jolla viita-

taan viiteen normaalikaiuttimeen sekä yhteen subwoofer-kaiuttimeen, joka toistaa 

vain matalia taajuuksia. MPEG-standardi mahdollistaa myös 7.1-äänen. (Keränen 

ym. 2005, 251.) 

5.1-järjestelmissä kaiuttimet sijoitetaan kuuntelutilaan niin, että edessä on vasen, 

oikea ja keskikaiutin. Kuuntelijan taakse sijoitetaan vasen ja oikea kaiutin. Sub-

woofer-kaiutin kannattaa sijoittaa eteen lähelle seinää, jotta se toimisi oikealla 

tavalla. (Keränen ym. 2005, 251.) 
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4. DIGITAALINEN ÄÄNI 

Digitaalisessa muodossa oleva ääni on tallennettu bitteinä eli äänisignaali on 

muunnettu ykkösistä ja nollista koostuvaksi numerosarjaksi. Digitointi voidaan 

tehdä äänikortin A/D-muuntimella, joka muuntaa analogisen jännitteen numeroar-

voksi. Muunnoksen aikana otetaan äänestä näytteitä ja tapahtumaa kutsutaan näyt-

teenottotaajuudeksi. (Keränen ym. 2005, 260.) 

Digitaaliäänen etuja analogiseen muotoon verrattaessa ovat muun muassa, että 

äänen laatu ei heikkene kopioitaessa ja äänen käsittely on helpompaa ja nopeam-

paa. Digitaaliääni on myös helposti siirrettävissä paikasta toiseen ja Internet mah-

dollistaa laajan jakelun. Laadullisesti digitaalisella äänellä saavutetaan hyvä dy-

namiikka ja taajuusalue, joka kattaa koko kuuloalueen taajuuskaistan. (Keränen 

ym. 2005, 261.) 

Digitaalimuodossa oleva ääni on käännettävä analogimuotoon ennen kuin se voi-

daan johtaa kaiuttimille ja kuulla toistettavan. Muunnos tapahtuu D/A-

muuntimella, jonka jälkeen kaiutinulostulosta saadaan äänisignaali. Signaali joh-

detaan kaiuttimen kelalle ja kaiuttimessa oleva kartio värähtelee jännitteen mukai-

sesti. (Keränen ym. 2005, 261.) 

4.1 Näytteenottotaajuus 

Näytteenottotaajuus, englanniksi sampling rate, tarkoittaa äänestä otettavien näyt-

teiden määrää sekunnissa ja mittayksikkönä käytetään kilohertsiä, jonka lyhenne 

on kHz. CD-tasoisessa äänessä yleisesti käytetty 44,1 kHz sisältää 44100 näytettä, 

englanniksi samples, sekunnissa. Käytetty näytteenottotaajuus vaikuttaa äänenlaa-

tuun ja äänitiedoston kokoon. Näytteenottotaajuuden tulee olla kaksinkertainen 

korkeimpaan tallennettavaan taajuuteen nähden. (Keränen ym. 2005, 262.) 
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4.2 Resoluutio 

Näytteenoton jälkeen näytteille annetaan ennalta sovitun asteikon mukainen arvo, 

joka kuvaa näytteen voimakkuutta. Asteikko määrittelee äänen voimakkuuden 

rekisteröinnin tarkkuuden ja tätä nimitetään erottelukyvyksi, englanniksi resoluti-

on. Käytännössä yleisesti puhutaan äänen resoluutiosta. Yleisin viihdetarkoituk-

sissa käytetty 16-bitin resoluutio tarkoittaa, että jokaisen näytteen voimakkuus 

voidaan esittää 65536 eri arvolla. (Keränen ym. 2005, 263.) 

4.3 Dynamiikka 

Dynamiikalla tarkoitetaan hiljaisten ja voimakkaiden äänien välistä voimak-

kuuseroa. Esimerkiksi klassinen musiikki on dynamiikaltaan laajaa ja sisältää pal-

jon hiljaisia kohtia, joista noustaan voimakkaisiin koko orkesterin soittamiin osiin. 

Tavallisen CD-äänen 16 bitin resoluutiolla saavutetaan 96 desibelin ja vanhoilla 

C-kaseteilla 48 desibelin dynamiikka. (Keränen ym. 2005, 264.) 
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5. ÄÄNENPAKKAUSMENETELMÄT 

Ääni- ja videotiedostojen pakkaamiseen käytetään koodekkeja, englanniksi co-

decs. Koodekki on yhteisnimitys tiedoston pakkaamiseen käytettävälle koodaajal-

le, englanniksi coder, sekä purkamiseen tarvittavalle purkukoodaajalle, englannik-

si decoder. 

Äänen pakkaaminen voi olla häviötöntä tai häviöllistä. Häviöllisessä pakkaukses-

sa menetetään kuitenkin aina informaatiota, jonka seurauksena äänenlaatu on al-

kuperäistä tiedostoa heikompi. 

Pakkaamisella pyritään pienempiin tiedostokokoihin ja äänen pakkausta nimite-

tään kompressioksi. Äänenpakkauskoodekkeja on useita ja monet niistä ovat val-

mistajakohtaisia ja vaativat ohjelman asentamisen, jotta niitä voidaan käyttää. Ää-

nen tiedostomuoto ja pakkaamiseen käytettävä koodekki ovat eri asioita. Tiedos-

tomuodolla tarkoitetaan tallennusformaattia, kuten WAV ja muodon tunnistaa 

kolmen merkin tiedostotarkentimesta. (Keränen ym. 2005, 266.) Joskus samaa 

tiedostotarkenninta voi tosin käyttää useampikin tiedostomuoto. 

Pakkaaminen voi tapahtua käyttäen constant bit-rate eli CBR, variable bit-rate eli 

VBR tai average bit-rate eli ABR -koodausta. CBR-koodaus käyttää jatkuvasti 

samaa datavirtaa/bittinopeutta/tiedonsiirtonopeutta, kun VBR taas pakkaa äänen 

taajuuskaistoittain sen mukaan millaisia taajuuksia lähdetiedosto sisältää. ABR 

pyrkii pysymään lähellä ennalta määritettyä bittinopeutta. Yleisenä suosituksena 

laadukkaalle stereoäänelle pidetään vähintään 160 kbit/s:n bittinopeutta ja mono-

äänelle 80 kbit/s:n bittinopeutta. 
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5.1 Formaatit 

5.1.1 MP3 – MPEG Audio Layer-3 

Yleisin verkossa käytetty äänenpakkausmuoto ja MP3 on ollut myös suoraan tuet-

tuna Windows XP –käyttöjärjestelmästä lähtien. 

MP3 on MPEG-1–standardiin perustuva häviöllinen pakkausmenetelmä. Formaa-

tin kehityksen voidaan katsoa alkaneen jo 1970-luvulla, jolloin kehitettiin digitaa-

lista äänenpakkausmenetelmää, joka perustui hyödyntämään ihmisen kuuloalueen 

rajallisuutta. Standardin julkaisi Moving Picture Experts Group, MPEG-komitea, 

vuonna 1992. Varsinainen mp3-tiedostopääte otettiin käyttöön vuonna 1995 

Fraunhofer-instituutin tutkijoiden yksimielisen äänestyksen perusteella. (MP3: 

MPEG Audio Layer-3.) 

Tiedoston äänenlaatuun vaikuttavat käytettyjen kanavien määrä sekä näytteenotto-

taajuus ja bittivirran nopeus. MP3 pystyy mono- ja stereotoistoon, mutta vuonna 

2004 julkaistu paranneltu versio, MP3 Surround, mahdollistaa 5.1-kanavaisen 

tilaäänen. Mahdolliset näytteenottotaajuudet MPEG-1-standardissa ovat 32 kHz, 

44,1 kHz ja 48 kHz. Bittinopeus on mahdollista valita 8 kbit/s:n ja 320 kbit/s:n 

väliltä ja tiedosto voidaan tuottaa käyttäen CBR- tai VBR-koodausta. MP3 ei so-

vellu parhaalla mahdollisella tavalla heikkolaatuiselle alhaista bittinopeutta käyt-

tävälle äänelle ja sellaiselle onkin suositeltavaa käyttää muita koodekkeja, kuten 

MPEG-4. (Fraunhofer IIS 2006.) 

5.1.2 FLAC – Free Lossless Audio Codec 

Ensimmäinen täysin avoimeen lähdekoodiin perustuva häviötön pakkausmenetel-

mä, joka on myös patentiton ja lisenssimaksuton kaikille käyttäjille. Formaatti 

soveltuu hyvin erityisesti musiikin tallentamiseen, koska se hävitä lainkaan infor-
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maatiota alkuperäisestä tiedostosta ja tukee monia ohjelmistoja sekä laitteita. 

Käyttöjärjestelmien tuki sisältää yleisimmät laitteistot, kuten Windows-, Unix-, 

BeOS-, OS/2- ja Amiga–ympäristöt. (Coalson 2006.) 

FLAC on saavuttanut suosiota Internetissä häviöttömän laatunsa ja hyvän pak-

kaustehonsa vuoksi. Parhaimmillaan saavutetaan 30-70 prosentin pakkausteho kun 

taas esimerkiksi yleisesti tiedostojen pakkaukseen käytetyllä ZIP-muodolla teho 

on vain 20-40 prosenttia. Tiedostopäätteenä formaatti käyttää joko flac tai fla. 

Jälkimmäistä ei suositella, koska Macromedia Flash -kehitystyökalu käyttää samaa 

päätettä. 

Formaatti hyödyntää tarkkaa virheentunnistusta varmistaakseen identtisyyden läh-

teenä käytettyyn ääneen. Verrattuna moniin äänikoodekkeihin FLAC-pakatun ää-

nitiedoston toisto vaatii laitteistolta vain vähän tehoa. Tiedostot käyttävät purku-

mallia, joka mahdollistaa streaming-tekniikan, joten kuuntelu voidaan aloittaa 

mistä tahansa kohtaa pienellä viiveellä. Monissa muissa häviöttömissä pakkaus-

muodoissa yksikin virhe estää tiedoston toiston, mutta FLAC pystyy jatkamaan 

äänen toistoa vaikka lähteessä olisi virheitä. Formaatti ei sisällä mahdollisuutta 

minkäänlaisille kopioinninestoille. (Coalson 2006.) 

5.1.3 WAV – Waveform Audio Format 

Windows-käyttöjärjestelmien standardi äänitiedostomuoto, jonka kehittivät Mic-

rosoft ja IBM. Perustuu RIFF-formaattiin, jossa ääni jaetaan paketteihin. WAV-

tiedostoissa voidaan käyttää useita eri koodekkeja, mutta yleisin on häviötön 

PCM-muoto. Muita yleisesti käytettyjä koodekkeja ovat ADPCM, GSM, a/uLaw 

ja MP3. (WAV 2006.) 

5.1.4 AAC – Advanced Audio Coding 

MPEG-komitean kehittämä häviöllinen pakkausmenetelmä, jota tukevia yrityksiä 

ovat mm. Dolby, Sony ja Nokia. AAC on tullut tunnetuksi erityisesti Applen 
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iTunes Music Storen ja iPod-musiikkisoittimien käyttämänä formaattina. Etuina 

markkinoiden suosituimpaan MP3-pakkaukseen ovat pienempi tiedostokoko, pa-

rempi laatu, alhaisemmat vaatimukset purkutehon suhteen ja kehittyneemmät tek-

niset ominaisuudet kuten monikanavaisuus ja korkeammat mahdolliset näytteenot-

totaajuudet. (AAC Audio.) 

AAC-muodosta edelleen kehitettyjä versioita ovat aacPlus v1, joka tunnetaan 

myös nimellä HE-AAC v1 ja aacPlus v2, toiselta nimeltään HE-AAC v2. Koode-

kit mahdollistavat alkuperäistä paremman pakkaustehon, jolloin saavutetaan laa-

dukas ääni erittäin pienilläkin bittinopeuksilla. Formaatti on suosittu muun muassa 

Internet-radioissa. (aacPlus.) 

5.1.5 OGG – Ogg Vorbis 

Täysin ilmainen ja patenttivapaa avoimeen lähdekoodiin pohjautuva häviöllinen 

äänenpakkausmenetelmä. Koodekin kehittäjänä toimi voittoa tavoittelematon 

Xiph.Org-säätiö ja se kehitettiin patentoidun mp3-formaatin kilpailijaksi. Pak-

kausteholtaan Ogg Vorbis onkin huomattavasti mp3-muotoa parempi ja pienempi-

en tiedostokokojen vuoksi tekijät suosittelevat koodekin käyttämistä musiikin 

striimaukseen verkossa. Formaattia ovat sen ilmaisen käytön vuoksi hyödyntäneet 

esimerkiksi useat tunnetut tietokonepelejä tekevät yritykset. (Vorbis.com -  FAQ 

2003.) 

5.1.6 WMA – Windows Media Audio 

Microsoftin kehittämä pakkausmenetelmä, joka sisältää häviöllisen ja häviöttömän 

pakkaamisen. Windows Media Audio 9 eli WMA 9 -koodekki tukee VBR-

koodausta. Tiedostoissa voidaan hyödyntää Windows Media Digital Rights Ma-

nagement –ominaisuuksia, joilla voidaan rajoittaa kappaleiden käyttöoikeuksia. 

Windows Media Audio 9 Lossless on nimensä mukaisesti koodekin versio, jolla 

pystytään pakkaamaan ääntä häviöttömästi ja saavuttamaan 2:1 tai 3:1 pakkaus-

suhde alkuperäiseen tiedostoon nähden. Windows Media Audio 10 Professional, 
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WMA 10 Pro, on suunniteltu käytettäväksi korkeatasoiseen toistoon pystyvissä 

laitteistoissa ja ominaisuuksia ovat muun muassa monikanavaääni ja mahdollisuus 

käyttää aiempia versioita korkeampia näytteenottotaajuuksia. (Windows Media 

Audio Codecs.) 

WMA on tällä hetkellä yksi suosituimpia käytettyjä koodekkeja musiikin verkko-

kaupoissa MP3-muodon ja Applen iTunesissa käyttämän AAC:n kanssa. Formaat-

ti on saavuttanut laajan laitetuen kuluttajaelektroniikassa ja tiedostomuoto on tois-

tettavissa monissa kannettavissa musiikkisoittimissa, puhelimissa ja DVD-

soittimissa. 

5.1.7 AIFF – Audio Interchange File Format 

Applen kehittämä häviötön äänenpakkausmenetelmä. Perustuu Electronic Arts 

Interchange File Format eli IFF-muotoon, jossa ääni jaetaan paketteihin. AIFF 

tukee useita resoluutioita ja näytteenottotaajuuksia ja se on käytössä Mac-

tietokoneiden perusäänimuotona. Formaatti vastaa Windows-käyttöjärjestelmän 

WAV-muotoa ja toimii myös suoraan PC-tietokoneissa. Tiedostopäätteinä käyte-

tään aif- ja ief-tunnisteita. Häviöllistä pakkausta tukeva versio AIFF-formaatista 

on AIFF Compressed, josta käytettyjä lyhenteitä ovat AIFF-C tai AIFC. Häviölli-

sellä pakkauksella päästään 6:1-pakkaussuhteeseen. (What is AIFF?.) 

5.1.8 RA – RealAudio 

RealNetworksin kehittämä formaatti, joka on suosittu musiikin striimauksessa ja 

sitä käytetäänkin monissa Internet-radioissa. Tiedostopäätteenä äänimuodolle käy-

tetään ra-päätettä ja virallinen tiedostojen kuunteluun tarkoitettu soitin on Real-

Networksin oma RealPlayer. Lisäksi käytetään RealAudio Metadata eli ram-

päätettä tiedostoille, jotka sisältävät pelkän linkin varsinaiseen äänitiedostoon. 

Ensimmäinen versio RealAudiosta julkaistiin vuonna 1995. (RealNetworks 2006.) 

Uusin versio formaatista on RealAudio 10, joka hyödyntää MPEG-4 AAC-
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koodekkia. Versio mahdollistaa muun muassa tiedonsiirtonopeudet väliltä 12-800 

kbit/s ja  koodekki on taaksepäin yhteensopiva aikaisempaa RealAudiota tukevien 

sovellusten kanssa. RealAudio Lossless mahdollistaa häviöttömän pakkauksen 

vieden tilaa vain puolet alkuperäisen tiedoston koosta ja RealAudio Multichannel 

soveltuu monikanavaäänellään kotiteatterikäyttöön. (RealAudio 10.) 

5.2 Tiedostokokojen vertailu 

Tiedostojen kokoja vertailtiin pakkaamalla minuutin pituinen pop-musiikkia sisäl-

tänyt tiedosto useilla yleisesti verkkojakelussa käytetyillä koodekeilla. Pakkaami-

nen tehtiin käyttäen MediaCoder 0.5.1- ja Sony Sound Forge 8.0 –ohjelmia. 

TAULUKKO 1. Tiedostokoot eri koodekeilla 

Koodekki Pakkaustiedot Koko

Mt

Pakkaus-

suhde
WAV

(PCM Microsoft)

10,00 1,0

AIFF 10,00 1,0

FLAC Compression Level 8 6,74 1,5

MP3 CBR, 128kbps, Joint Stereo, Algorithm Quality 0, LAME3.98a 0,92 10,9

MP3 CBR, 160kbps, Joint Stereo, Algorithm Quality 0, LAME3.98a 1,14 8,8

MP3 CBR, 192kbps, Joint Stereo, Algorithm Quality 0, LAME3.98a 1,37 7,3

MP3 ABR, 128kbps, Joint Stereo, Algorithm Quality 0, LAME3.98a 0,86 11,6

MP3 ABR, 160kbps, Joint Stereo, Algorithm Quality 0, LAME3.98a 1,07 9,3

MP3 ABR, 192kbps, Joint Stereo, Algorithm Quality 0, LAME3.98a 1,31 7,6

WMA CBR, 128kbps, Windows Media Audio 10 Professional 0,94 10,7

WMA CBR, 160kbps, Windows Media Audio 10 Professional 1,17 8,5

WMA CBR, 192kbps, Windows Media Audio 10 Professional 1,40 7,1

WMA VBR, Quality 50, Windows Media Audio 9.2 0,51 19,7

WMA VBR, Quality 75, Windows Media Audio 9.2 0,79 12,7

WMA VBR, Quality 90, Windows Media Audio 9.2 1,13 8,8

WMA VBR, Quality 100, Windows Media Audio 9.2 Lossless 6,25 1,6

OGG Vorbis ABR, 128kbps 0,97 10,3

OGG Vorbis ABR, 160kbps 1,18 8,5

OGG Vorbis ABR, 192kbps 1,33 7,5

MPEG4-AAC ABR, 96kbps, Low Complexity, FAAC 0,70 14,3

MPEG4-AAC ABR, 128kbps, Low Complexity, FAAC 0,93 10,8

MPEG4-AAC ABR, 160kbps, Low Complexity, FAAC 1,09 9,2

CT-AAC+ V2 CBR, 96kbps, Type: aacPlus, Mode: Stereo 0,69 14,5

CT-AAC+ V2 CBR, 128kbps, Type: aacPlus, Mode: Stereo 0,92 10,9

CT-AAC+ V2 CBR, 160kbps, Type: aacPlus, Mode: Stereo 1,14 8,8

HE-AAC V2 CBR (streaming), 24kbps, Nero 0,18 55,6

HE-AAC V2 CBR (streaming), 32kbps, Nero 0,24 41,7

HE-AAC V2 CBR (streaming), 64kbps, Nero 0,48 20,8  
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Vertailussa selvisi, että erittäin hyvä äänenlaatu saatiin säilytettyä pakkaamalla 

kappale noin kahdeksasosaan alkuperäisestä koosta. Tavalliselle käyttäjälle kokoa 

tärkeämpää lienee kuitenkin nykyisin yhteensopivuus, jolloin MP3 on paras valin-

ta tehokkaista pakkausmuodoista. 

Merkittävää tuloksissa oli, että AAC-pakkauksella tiedoston koko voitiin muuttaa 

viideskymmenesosaan alkuperäisestä ja silti äänenlaatu oli riittävän hyvä käytettä-

väksi esimerkiksi Internet-radioissa tai musiikin esikuuntelussa verkkokaupoissa. 

Palveluntarjoajille siirtyminen esimerkiksi MP3-muodosta AAC-koodekkiin mer-

kitsisi mahdollisesti tiedonsiirtomaksujen putoamista murto-osaan. 

Häviöttömistä koodekeista WMA Lossless tuotti hieman suosittua FLAC-muotoa 

pienemmän tiedoston. 
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6. TEKIJÄNOIKEUDET 

Tekijänoikeudella tarkoitetaan, että luovan työn tuloksena syntynyt teos kuuluu 

aina tekijälleen ja on tämän omaisuutta. Tekijänoikeuksien merkitys korostuu eri-

tyisesti digitaalisessa julkaisutoiminnassa, koska tiedostojen kopiointi ja jakelu on 

helppoa. Tekijänoikeudet määritetään tekijänoikeuslaissa ja kaikkien luovan työn 

tuloksena syntyneiden teoksien suoja on samanlainen, vaikka tekijä ei toimisikaan 

ammatillisessa mielessä. (Keränen ym. 2005, 18.) 

6.1 Tekijänoikeuden syntyminen ja teosten lähioikeudet 

Tekijänoikeus syntyy tekijälle automaattisesti uuden teoksen tekemisen myötä. 

Teoksen tulee olla luonnollisen henkilön henkisen luomistyön itsenäinen ja oma-

peräinen tulos, jotta teoskynnyksen voidaan katsoa ylittyneen. Yritykset ja yhteisöt 

voivat olla tekijänoikeudenhaltijana vain oikeuksien siirtosopimusten kautta, mut-

ta tuottajien lähioikeudet syntyvät usein suoraan yrityksille. (Tekijänoikeuden syn-

tyminen.) 

Tekijänoikeudet kuuluvat tekijälle koko hänen elinikänsä. Teoksen luojan kuole-

man jälkeen seuraa 70-vuoden suoja-aika, jonka jälkeen teos on vapaasti julkais-

tavissa. Mikäli teoksella on useita tekijöitä niin suoja-aika alkaa vasta, kun kaikki 

tekijät ovat kuolleet. (Keränen ym. 2005, 18.) 

Esittävät taiteilijat ovat vastaavalla tavalla oikeutettuja korvauksiin kuin tekijän-

oikeuden suojaamat tekijät. Esiintymistä ei saa luvatta tallentaa millekään laitteel-

le tai esittää samanaikaisesti esimerkiksi televisiossa ja radiossa. Lähioikeussuoja 

on kuitenkin tekijänoikeussuojaa rajoitetumpaa, sillä se ei suojaa automaattisesti 

jäljittelyltä ja suoja aika on 50 vuotta esitys- tai tallentamisvuodesta (Lähioikeu-

det). Tallenteiden käyttöoikeudet ovat useimmiten hankittavissa ne tuottaneelta 

yritykseltä. Tallenteiden käyttöä valvoo Suomen Ääni- ja kuvatallennetuottajat ry, 

joka on siirtänyt oikeuksien valvonnan Gramexille. (Keränen ym. 2005, 21.) 
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Musiikintekijöiden järjestönä Suomessa toimii Teosto, jolle tekijät ovat antaneet 

oikeuden myöntää käyttöoikeuksia musiikkiinsa. Teosto valvoo jäsenten oikeuksia 

ja huolehtii korvauksien laskutuksesta. Mikäli tekijä ei ole Teoston jäsen, niin 

kappaleiden käyttölupa on hankittava suoraan tekijöiltä. (Keränen ym. 2005, 20.) 

6.2 Taloudelliset ja moraaliset oikeudet 

Taloudellisena oikeutena tekijällä on oikeus määrätä teoksensa käytöstä. Teosta ei 

saa esittää tai kopioida ilman lupaa. Halutessaan tekijällä on oikeus saada korva-

usta teoksensa käytöstä ja taloudelliset tekijänoikeudet ovat siirrettävissä sopi-

muksella kokonaan tai osittain toiselle henkilölle. Työluontoisessa tehtävässä teki-

jä saa esimerkiksi palkkaa teoksen ja sen oikeuksien siirtymisestä työnantajalle. 

(Keränen ym. 2005, 19.) 

Moraalisia oikeuksia ovat isyys- ja respektioikeudet. Isyysoikeus määrää, että teki-

jän nimi on mainittava teoksen esityksen yhteydessä ja respektioikeudella turva-

taan, että teoksen esittämisen tulee tapahtua alkuperäistä tarkoitusta kunnioittaen. 

Esittäminen ei saa tapahtua esimerkiksi halventavassa asiayhteydessä. (Keränen 

ym. 2005, 19.) 

6.3 Kuluttajan kannalta merkittäviä kohtia tekijänoikeuslaissa 

Tiedostojen jakelu Internetissä ilman tekijän lupaa on kiellettyä ja vaikka jakelu ei 

tapahtuisikaan ansaintatarkoituksessa, voidaan tekijänoikeutta loukkaavasta toi-

minnasta rangaista tekijänoikeusrikoksena, jos laiton toiminta aiheuttaa mahdolli-

sesti oikeudenhaltijalle huomattavaa vahinkoa. (Kaira 2005, 11.) 

Kopiointi yksityiseen käyttöön on sallittua laillisista lähteistä. Aineistoa saa va-

paasti kopioida omaan käyttöönsä, mikäli materiaali on asetettu laillisesti yleisön 

saataville ja tekninen suojaus ei estä kopiointia. Laittoman materiaalin lataaminen 

on kiellettyä, mutta yksityiseen käyttöön ladattaessa ei kuitenkaan rangaistavaa. 

Kopioija voi olla kuitenkin korvausvelvollinen, mikäli tämä on tiennyt tai tämän 
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olisi pitänyt tietää aineiston laittomuudesta. Mahdollista kopiosuojausta ei saa 

purkaa kopion tekemistä varten, mutta teknisen suojauksen saa purkaa saadakseen 

CD-levyn kuultavaksi tai DVD-levyn nähtäväksi (Kaira 2005. 11). Erityisesti tämä 

kohta on kuitenkin ongelmallinen ja EU-komission mukaan suojausten kiertämi-

nen ei kuitenkaan edellytä rankaisua (Lehto 2006a). 

Laitteet, joita voidaan käyttää yksityiseen kopiointiin merkittävissä määrin kuulu-

vat hyvitysmaksun piiriin (Kaira 2005. 11). Tällaisiin laitteisiin lasketaan muun 

muassa DVD- ja CD-levyt sekä MP3-soittimet. Hyvitysmaksun on laitevalmistaji-

en vastustuksesta huolimatta ennakoitu laajenevan, mikä tulisi näkymään kulutta-

jille entistä kalliimpina musiikkisoittimina ja musiikkipuhelimina. (Lehto 2006b.) 
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7. DRM - DIGITAALINEN KÄYTTÖOIKEUKSIEN HALLINTA 

DRM on lyhenne sanoista Digital Rights Management ja sillä tarkoitetaan teknii-

koita, joilla julkaisijat pyrkivät turvaamaan tekijänoikeuden alaisen materiaalin 

jakelua rajoittamalla käyttäjän oikeuksia tiedostoihin. Tekniikoita voidaan hyö-

dyntää musiikissa, elokuvissa ja yleensäkin digitaaliseen muotoon tallennetussa 

tiedossa turvaamaan tiedostojen laillinen käyttö. (DRM.) 

Yleisimmät musiikkitiedostoissa käytetyt DRM-tekniikat ovat Windows Media 

Digital Rights Management ja Fairplay. Lisäksi käytetään muun muassa RealNet-

works Helix DRM -suojausta. Musiikki-CD-levyissä eniten huomiota saavuttivat 

Sonyn käyttämät XCP ja MediaMax –suojaukset. 

DRM nousi uutisotsikoihin erityisesti musiikki-CD-levyjen yhteydessä käytettyjen 

suojauksien vuoksi. Uuden tekijänoikeuslakiasetuksen käsittelyn loppuvaiheessa 

vuoden 2005 syyskuussa Sony BMG:n toimitusjohtaja Kimmo Valtanen ilmoitti, 

että uusi suojaustekniikka otettaisiin käyttöön kaikissa myytävissä levyissä, ulko-

mailla vuoden 2006 keväällä ja Suomessa myöhemmin loppuvuonna (Kuluttajavi-

rasto vaatii tekijänoikeuslain tarkkailua 2005). Lokakuussa 2005 tuli ilmi, että 

osassa ulkomailla myydyistä Sony BMG:n äänitteistä oli otettu käyttöön suojaus, 

joka käytti rootkit-tekniikkaa. Käytännössä tämä tarkoitti, että levyn ostaneen ku-

luttajan koneelle asennettiin tämän tietämättä suojaussovellus, joka vaaransi lait-

teiston tietoturvan. Yleensä tämän kaltaista tekniikkaa käytettiin haittaohjelmissa 

ja tietomurroissa, josta johtuen suojaus aiheutti paljon keskustelua eri medioissa. 

Tietoturvayhtiö F-Secure testasi myynnissä olevia CD-levyjä ja tiedotti kuluttajia 

suojauksesta sekä julkaisi ohjelmiston, jolla pystyi tarkastamaan oliko tietokoneel-

le asennettu piilotettuja sovelluksia (Hyppönen 2005). Kritiikin vuoksi Sony jul-

kaisi korjauspäivityksen, joka ei kuitenkaan toiminut kaikissa laitteistoissa halu-

tulla tavalla. 
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Ensimmäisestä Sonyn CD-levyjen kopiosuojaustekniikkaa hyödyntävästä haitta-

ohjelmasta uutisoitiin marraskuussa 2005 ja tietoturvayhtiö F-Secure arvioi XCP-

nimisen suojauksen sisältäneitä levyjä myydyn ulkomailla useita miljoonia kappa-

leita (Kuivalainen 2005). Kuluttajat ja erilaiset järjestöt haastoivat tapauksen 

vuoksi Sonyn oikeuteen ja levy-yhtiö ilmoittikin pian lopettavansa suojauksen 

sisältävien CD-levyjen tuotannon väliaikaisesti (Sony stops making anti-piracy 

CDs 2005). Kopiosuojauksen sisältäneitä julkaisuja ehti ilmestyä 79 ennen kuin 

oikeudessa lopulta sovittiin toukokuussa 2006, että levy-yhtiö lopettaa suojausten 

käytön ja maksaa kuluttajille rahallisen korvauksen ja yhden ilmaisen albumin 

lataamisen verkosta tai korvaa vahingon kolmella ilmaisella albumilatauksella 

(Free downloads end Sony CD saga 2006). Yhteensä suojattuja levyjä ehdittiin 

myydä noin 12,6 miljoonaa kappaletta ja lopullisten korvaussummien arvioitiin 

nousevan miljooniin dollareihin (Kotilainen 2006). 

 

KUVIO 1. Esimerkki DRM-tekniikasta musiikkiverkkokaupassa 

Kuviossa 1 esitetään yksinkertaistettu malli DRM-tekniikan hyödyntämisestä mu-

siikkitiedostojen verkkokaupassa. Asiakas (1) ottaa yhteyttä latauspalveluun (2) 
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selatakseen tarjolla olevia kappaleita ja asiakkaan valittua halutun tiedoston, la-

tauspalvelu tarjoaa maksuvaihtoehdot. Asiakas maksaa tiedoston verkkokaupan 

kautta, jolloin palvelu vaihtaa tietoja pankin tai luottokorttiyhtiön (3) kanssa. Kun 

maksu on veloitettu, palvelu ottaa yhteyttä koneisiin (4), joille musiikki on varas-

toitu. DRM-yhdyskäytävä (5) salaa tiedoston käyttäjän yksilöllisen avaimen mu-

kaisesti (6) ja lähettää (7) tiedoston salauksen jälkeen asiakkaalle. Ainoastaan asi-

akkaan on nyt mahdollista avata ostettu tiedosto. 

7.1 Windows Media Digital Rights Management (WM-DRM) 

Microsoftin kehittämää Windows Media DRM -suojausta käytetään WMA-

tiedostoissa ja suomalaisista kaupoista tekniikkaa hyödynnetään muun muassa 

Helsingin Sanomien Musiikkilataamossa, Download NetAnttilassa ja 

CDON.COM –verkkokaupassa. Ensimmäinen versio tekniikasta julkaistiin vuon-

na 1999, mutta vasta 2004 ilmestyneessä kymmenennessä versiossa tuettiin kan-

nettavia musiikkisoittimia ja matkapuhelimia (SDKs and Versions of Windows 

Media DRM). Suojausta voidaan hyödyntää vuokrauspalveluissa, yritysten lii-

kesalaisuuksien suojaamisessa, musiikkikappaleiden esikuuntelussa ennen osto-

päätöksen tekemistä, tietyn ajanjakson kestävissä jäsenyysjaksoissa ja yleisesti 

käytössä olevassa mallissa, jossa kuluttaja ostaa yksittäisiä musiikkikappaleita 

(Scenarios of Windows Media DRM). 

Kannettaville laitteille käytettävä tekniikka on WMDRM-PD eli Windows Media 

DRM for Portable Devices, joka mahdollistaa aikarajalliset tiedostot sekä lisenssi-

en käytön laitteissa ilman verkkoyhteyttä. Tekniikka tunnetaan myös nimellä Ja-

nus. Verkkolaitteille komponentti on nimeltään Windows Media DRM for Net-

work Devices eli WMDRM-ND. (Plette 2005.) 

7.2 Fairplay 

Fairplay on Applen kehittämä DRM-suojaus, jota käytetään iTunes Storessa, 

iTunes-ohjelmistossa ja iPod-soittimissa. Kaikki iTunesin kautta ostettu musiikki 
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sisältää suojauksen, joka rajoittaa tiedostojen käyttöä. Tietokoneen, jolla musiik-

kia halutaan toistaa, tulee olla oikeutettu toimintoon ja aktivointi tapahtuu kun 

käyttäjä soittaa tiedostoa ensimmäistä kertaa. Käyttäjä voi kopioida musiikkitie-

dostoja niin moneen tietokoneeseen kuin haluaa, mutta toistaminen onnistuu vain 

viidellä koneella. Ostettujen tiedostojen kopioinnin kappalemäärää tavallisille CD-

levyille tai iPod-soittimille ei ole rajoitettu. (iTunes Store – Authorization FAQ.) 

7.3 PlaysForSure 

PlaysForSure on kannettaville laitteille ja verkkokaupoille myönnettävä sertifi-

kaatti. Tuotteet voivat saada testauksen jälkeen oikeuden käyttää Microsoftin 

PlaysForSure-logoa, joka tarkoittaa, että sertifikaatin saaneet laitteet tai palvelut 

ovat yhteensopivia keskenään. Musiikkikaupoissa tämä tarkoittaa esimerkiksi, että 

sertikoidusta kaupasta ostetun DRM-tekniikkaa käyttävän WMA-

musiikkitiedoston tulisi toimia laitteessa, jonka myyntipakkauksesta PlaysForSu-

re-logo löytyy. Laitteita voivat olla muun muassa kannettavat soittimet, älypuhe-

limet, autostereot, DVD-soittimet ja pelikonsolit. Sertifikaatti koskee vain WMA- 

ja WMV-formaatteja. (PlaysForSure – FAQs.) 

7.4 Suojausten hyödyllisyys 

Mikäli tuotteella olisikin tekninen suojaus, niin tulee muistaa, että aina on olemas-

sa ihmisiä ketkä pyrkivät löytämään tapoja ohittaa suojausmenetelmät, oli tarkoi-

tus sitten laillinen tai laiton. Suomessa tekijänoikeuslaki kieltää vahvan teknisen 

suojauksen purkamisen, mutta kuluttaja saa kuitenkin purkaa suojauksen kuunnel-

lakseen ostamaansa äänitettä. 

Molemmat musiikkitiedostojen tärkeimmät suojaukset, WM-DRM ja Fairplay, on 

onnistuttu purkamaan. Elokuussa 2006 Internetin keskustelupalstoille levinnyt 

FairUse4WM –niminen ohjelma mahdollisti Windows Media Player 10 ja 11 ver-

sioissa käytetyn DRM-suojauksen poistamisen. Microsoft kuitenkin julkaisi nope-

asti musiikkipalveluille korjauspäivityksen tietoturva-aukon paikkaamiseksi ja 
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lataamispalveluista muun muassa Napster otti korjauksen välittömästi käyttöön. 

Applen iTunes-ohjelmisto ja Fairplay-suojaus joutuivat vastaavanlaisten QTFai-

rUse-haittaohjelmien kohteeksi jo vuonna 2003 sekä Microsoftia koskeneen tapa-

uksen jälkeen vuonna 2006. Erona yritysten toimintatavoilla on, että Applen tapa-

uksessa korjauspäivitykset tehdään yleensä iTunes-ohjelmistoon kun Microsoft 

taas suorittaa muutoksia käytettyyn DRM-tekniikkaansa. (Fried 2006.) 

Kuluttajalla voi olla tarve käyttää laillisesti ostettua tiedostoa ohjelmassa, jonka 

käytön DRM estää. Hän voi myös haluta muuttaa sen eri tiedostomuotoon, jotta 

pystyy kuuntelemaan maksamaansa musiikkia tietyssä soittimessa. Tiedostofor-

maatin muuttaminen ohjelmallisesti on estetty ja laki kieltää suojauksen purkami-

sen, mutta yleensä ostettuihin musiikkitiedostoihin liittyy oikeus polttaa kappaleet 

CD-levylle audiomuodossa. Polttamisen jälkeen musiikki on taas suojaamatto-

massa muodossa ja tällöin kuluttajan on mahdollista muuttaa se taas edelleen esi-

merkiksi häviölliseen mp3-muotoon. Kuluttajan on myös mahdollista toistaa 

DRM-suojattua musiikkia ja samalla äänittää se takaisin tietokoneelle, jolloin 

myös tietenkin tuloksena on suojaamaton tiedosto. Häviöllistä pakkausta käyttä-

vää tiedostoa uudelleen pakatessa tai äänitettäessä päädytään kuitenkin aina alku-

peräistä heikompilaatuiseen tiedostoon. 

DRM-suojattujen tiedostojen käyttö vuosien kuluttua ostamisesta on myös epä-

varmaa. Vuonna 2001 aloittanut suomalainen emma.fm-palvelu myi silloisella 

Windows Media DRM-tekniikalla suojattuja musiikkitiedostoja, mutta palvelu 

lopetti toimintansa kaksi vuotta myöhemmin. Käytännössä tämä tarkoitti, että asi-

akkaat eivät voineet enää kuunnella ostamaansa musiikkia, koska lisenssien hal-

lintapalvelu ei toiminut. Microsoft Windows Media Playerin käyttöehdoissa taas 

kerrotaan, että sisällöntuottajat voivat pyytää Microsoftia lopettamaan soitinoh-

jelman sekä tuetun oheislaitteen toiminnan, mikäli suojaustekniikasta löytyy auk-

koja. Tämä tarkoittaa, että Microsoft voisi estää ostetun musiikin kuuntelun ja 

tekisi näin asiakkaan ostetusta musiikkikirjastosta arvottoman. (Järvinen 2006, 

41.) 

Suojaukset ovatkin herättäneet paljon keskustelua ja muun muassa Microsoftin 
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pääjohtaja Bill Gates on hieman yllättäen sanonut DRM-tekniikoita liian moni-

mutkaisiksi kuluttajille. Gates kertoi joulukuussa 2006 pidetyssä keskustelutilai-

suudessa, että DRM-tekniikat eivät tällä hetkellä toimi niin kuin niiden pitäisi ja 

kysyttäessä tiedostojen siirrosta eri järjestelmien välillä, Gates neuvoi ostamaan 

CD-levyn laillisesti kaupasta ja siirtämään sen tietokoneelle. Digitaalisia oikeuksia 

seuraavan Open Rights Group -ryhmän Suw Charman taas on pitänyt ongelmalli-

sena sitä, että kuluttajat eivät ostaessaan useasti tiedä musiikkitiedoston tai CD-

levyn mahdollisista rajoituksista. (Gates: Digital locks too complex 2006.) 
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8. MUSIIKKITIEDOSTOJEN JAKELUN KEHITYS 

Musiikkitiedostojen laajamittaisen jakelun alkamisajankohtana voidaan pitää 

MP3-formaatin nopeaa yleistymistä Internetin kehityksen myötä 1990-luvun puo-

livälissä. Verkkoyhteydet olivat tuolloin vielä hitaita ja tietokoneiden kiintolevyt 

tallennuskapasiteetiltaan pieniä, jonka vuoksi suurten pakkaamattomien äänitie-

dostojen tallentaminen ja niiden siirtäminen verkossa ei ollut käytännöllistä. 

Vuonna 1994 julkaistulla ensimmäisellä l3enc-enkooderilla kuka tahansa pystyi 

muuntamaan äänitiedostojaan MP3-muotoon, jolloin päästiin jopa kymmenes-

osaan alkuperäisestä tiedostokoosta. 

Tiedostojen toistamiseen käytettiin pitkään pelkästään tietokoneita. Ensimmäinen 

tiedostojen toiston mahdollistanut Windows-pohjainen MP3-dekooderi julkaistiin 

vuonna 1994. Marraskuussa 1996 Fraunhofer-instituutti sai Yhdysvalloissa MP3-

tekniikalle patentin, jonka turvin yritys aloitti kaksi vuotta myöhemmin lisenssi-

maksujen keräämisen kaikilta tekniikkaa hyödyntäviltä tahoilta. Vuonna 1997 

Advanced Multimedia Products:n Tomislav Uzelac kehitti AMP MP3 Playback 

Enginen, jota pidetään ensimmäisenä laajaan Internet-jakeluun tulleena onnistu-

neena MP3-soitinohjelmistona. Seuraavana vuonna ilmaiseen jakeluun ilmestyi 

kahden yliopisto-opiskelijan, Justin Frankelin ja Dmitry Boldyrevin edelleenkehit-

tämä versio ohjelmasta ja se sai nimekseen Winamp. Käyttömaksuttomasta ohjel-

masta tuli nopeasti hyvin suosittu ja se on nykyisin maailman tunnetuimpia ääni- 

ja videotiedostojen toistoon käytettäviä ohjelmia. (Bellis.) 

Joissakin lähteissä ensimmäisenä kannettavana MP3-soittimena on pidetty Dia-

mond Multimedia Rio PMP300 –soitinta, mutta ensimmäisenä markkinoille ehti 

kuitenkin etelä-korealaisen Saehanin valmistama MPMan, joka tuli myyntiin Aa-

siassa keväällä 1998. Yhdysvalloissa laite tuli markkinoille myöhemmin kesällä 

Eiger Labs MPMan F10- ja F20-malleina vain muutamaa kuukautta ennen kilpai-

levaa Diamond Rio -soitinta. Vuoden 1998 aikana Compaqin teknikot kehittivät 

myös ensimmäisen kovalevyllisen MP3-soittimen. (Van Buskirk 2005.) 
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Ensimmäisistä soittimista kaupallisesti menestynein oli Diamond Multimedian 

Rio PMP300. Laite sai osakseen paljon mediahuomiota kun yhdysvaltalainen ää-

nitealan etujärjestö RIAA haastoi valmistajan oikeuteen ja pyrki estämään laitteen 

myynnin, koska katsoi soittimen rikkovan digitaalisten kopioiden tekemistä käsit-

televää kohtaa tekijänoikeuslaissa. Järjestö kuitenkin hävisi oikeudenkäynnin. 

Diamond Rion ominaisuuksia olivat neljä ekvalisaattoriasetusta eri musiikkityy-

leille, 32 megatavun sisäinen muisti sekä tuki enintään 32 megatavun SmartMe-

dia-muistikorteille. Pienellä LCD-näytöllä esitettiin soitetun kappaleen etenemi-

nen minuutteina ja sekunteina sekä paljonko akkua oli jäljellä. Edes kappaleen 

nimeä ei näytetty. (Portable MP3 players group test – Diamond – Rio PMP300 

review 2000.) 

Vuonna 1999 ilmestyi 18-vuotiaan college-opiskelija Shawn Fanningin kehittämä 

Napster. Tekijänsä hiustyylistä nimensä saanut ohjelma käytti P2P-

vertaisverkkoteknologiaa ja mahdollisti käyttäjille tiedostojen etsimisen ja lataa-

misen suoraan toistensa koneilta. Ohjelmasta tuli nopeasti erittäin suosittu ja jo 

julkaisuvuoden lopussa sillä oli miljoonia käyttäjiä. (David.) Palvelun perustaja 

Shawn Fanningin mukaan Napster kehitettiin, koska ei ollut olemassa minkään-

laista vastaavaa musiikkiyhteisöä ja hän tiesi palvelun voivan tulla erittäin suosi-

tuksi (Varanini 2000). 

Napster oli niin sanotun ensimmäisen sukupolven tekniikkaa käyttävä vertais-

verkkopalvelu. Käyttäjät ottivat yhteyttä keskuspalvelimeen ja sen kautta edelleen 

toisiin verkon käyttäjiin. Napster haastettiin kuitenkin pian oikeuteen, jossa palve-

lun todettiin toimivan laittomasti hyödyntämällä tekniikkaa laittoman lataamisen 

edistämiseksi. Napster suljettiin vuonna 2001, mutta sivusto toimii nykyisin lailli-

sesti maksullisena palveluna. Toisen sukupolven verkoissa ei ollut enää keskus-

palvelinta vaan käyttäjät ottivat yhteyttä suoraan toisiinsa, jonka vuoksi verkkoa ei 

voinut enää sulkea pelkän keskuspalvelimen avulla. Nykyisin toimivia vertais-

verkkoja ovat muun muassa eDonkey, BitTorrent, Direct Connect, FastTrack ja 

Gnutella. (P2P: Then, Now and the Future 2004.) 
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Vuosituhannen vaihteessa ilmestyivät ensimmäiset matkapuhelimet, jotka sisälsi-

vät MP3-soittimen. Yksi ensimmäisistä malleista oli vuonna 2000 ilmestynyt 

Samsung SGH M-100, jossa oli 32 megatavun sisäinen muisti, johon mahtui hie-

man yli puoli tuntia musiikkia 128 kbps MP3-muodossa. (McCarthy 2000.) 

Suomessa oltiin verkkomusiikkikaupassa osaltaan edelläkävijöitä, sillä vuoden 

2001 alussa toimintansa aloittanut suomalaisille kuluttajille suunnattu Emma.fm 

oli maailman ensimmäinen musiikinlatauspalvelu, jossa oli mahdollista käyttää 

maksamiseen tekstiviestiä (Lehtinen 2001). Myöhemmin samana vuonna Apple 

esitteli MP3-soittimien markkinat sittemmin valloittaneen iPod-soittimen, jota 

vuonna 2003 seurasi maailman suosituimmaksi musiikkiverkkokaupaksi kasvanut 

iTunes Music Store. 

Vuonna 2004 operaattori T-Mobile alkoi tarjota asiakkailleen Mobile Jukebox –

palvelua, joka tarkoitti kokonaisten musiikkikappaleiden lataamista suoraan 2.5G- 

ja 3G-matkapuhelimiin. Latauspalvelu perustui Open Mobile Alliance 1.0 –

standardiin ja valikoimassa oli 250000 kokonaista kappaletta, joista osa oli saata-

vissa palvelusta tavallisia kauppoja aikaisemmin. Samalla lanseerattiin myös Ear 

Phones –puhelinmallisto, jolla tarkoitettiin uusia musiikin kuunteluun soveltuvia 

puhelimia. Palvelun aloittaessa maailmalla oli noin kuusi miljoonaa MP3-soitinta 

kun taas GSM-matkapuhelimia oli yli miljardi kappaletta. (T-Mobile launches Ear 

Phones: a new category in music 2004.) 

Joulukuussa 2004 Suomessa uutisoitiin laajasti Finreactor-vertaisverkkopalvelun 

sulkemisesta ja poliisin suorittamista kotietsinnöistä. Palvelu tarjosi verkossa lait-

tomasti tekijänoikeuden alaista materiaalia BitTorrent-tekniikkaa käyttäen ja sillä 

oli sulkemishetkellä noin 10000 käyttäjää. Päätös tapausta seuranneesta oikeuden-

käynnistä annettiin lokakuussa 2006, jolloin 21 ylläpitäjää tuomittiin maksamaan 

yhteensä yli 400000 euroa korvauksia. (Paakkanen 2006.) 

Huhtikuussa 2005 suomalaiset levy-yhtiöt liittyivät mukaan kansainväiseen ope-

raatioon, jonka tarkoituksena oli nostaa oikeusjuttuja yksittäisiä vertaisverkoissa 

musiikkia merkittävissä määrin jakaneita käyttäjiä vastaan. Tuolloin oikeustoimiin 
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johtaneita tapauksia oli ollut yhdessätoista maassa yhteensä yli 11000 kappaletta. 

(Vuorenmaa & Kaira 2005, 18.) Vuoden aikana Tekijänoikeuden tiedotus- ja val-

vontakeskus ry jätti poliisille 111 tutkintapyyntöä ja ensimmäistä kertaa Internet-

piratismin tutkintapyynnöt ylittivät fyysisen piratismin vuoksi jätettyjen tutkinta-

pyyntöjen määrän. (Valtaosa suomalaisista ei hyväksy piratismia 2006, 26.) 

Myös podcast-lähetykset levisivät laajalti vuonna 2005. Podcastingilla tarkoitetaan 

MP3-äänitiedostojen julkaisemista verkossa metadatan kanssa, joka mahdollistaa 

uusien tiedostojen lataamisen verkosta heti julkaisun jälkeen automaattisesti käyt-

täjän tietokoneelle tai kannettavaan soittimeen. Suomen ensimmäisen kaupallisen 

mainoskatkoja sisältäneen podcast-lähetyksen julkaisi viihdelehti Stara.fi loka-

kuussa 2005 (Summa 2005a). Aiemmin samana vuonna YLE aloitti podcastien 

tarjoamisen osasta radio-ohjelmiaan. Video podcastit yleistyivät Applen tuotua 

lokakuussa 2005 markkinoille uuden iPod-mallinsa, joka pystyi videotoistoon 

(Mannila 2005). 

Vuoden 2005 lopussa tekijänoikeuslain kaavaillut muutokset herättivät laajasti 

keskustelua ja lain uskottiin tekevän suuresta joukosta kansalaisia lainrikkoja. 

Lakia arvosteltiin kuluttajien oikeuksien heikentymisen sekä laajojen tulkinta-

epäselvyyksien vuoksi ja lain valvominen nähtiin ongelmallisena. Julkisuudessa 

lisänimen ”Lex Karpela” saanut laki hyväksyttiin ja se astui voimaan vuoden 2006 

alussa tehden laittomaksi muun muassa tiedostojen tehokkaan suojauksen purka-

misen kopiointia varten sekä laittomasta lähteestä peräisin olevien digitaalisten 

kopioiden lataamisen. (Summa 2005b.) 
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9. VERKKOKAUPPASOVELLUKSET 

Musiikin verkkokaupassa käytetään monenlaisia sovelluksia, joiden käyttöön liit-

tyy paljon tavallisen kuluttajan kannalta ongelmallisia asioita. Kappaleiden lataa-

miseen vaaditaan usein ohjelmien sekä selainten liitännäisten asennuksia ja kaup-

pojen laitevaatimukset poikkeavat toisistaan. Asiakkaalta voidaan vaatia tietyn 

käyttöjärjestelmän ja Internet-selaimen käyttöä, tiettyjä ohjelmaversioita sekä tie-

tämystä musiikkisoittimista ja niiden tukemista tiedostomuodoista. Ostaminen voi 

kaupasta riippuen tapahtua selaimella tai palvelun omalla asennettavalla ohjelmal-

la. 

Myytävissä musiikkitiedostoissa käytetään yleisimmin AAC-, WMA- ja MP3-

formaatteja. MP3 ei sisällä mahdollisuutta käyttöoikeuksien rajoittamiseen, jonka 

vuoksi monet levy-yhtiöt suostuvatkin vain DRM-tukevien formaattien käyttöön. 

Käytetyt koodekit voivat poiketa toisistaan huomattavasti äänenlaadultaan ja lait-

teistotuki on riippuvaista käytetystä formaatista. Palveluntarjoajille pienet tiedos-

tokoot taas tarkoittavat säästöä tiedonsiirtokustannuksissa ja näin ollen tuottavam-

paa liiketoimintaa. 

Tässä tutkimuksessa esiteltävät verkkokaupat on pyritty valitsemaan niiden käyt-

tämän tekniikan ja tunnettuuden perusteella, jotta ne edustaisivat musiikkimarkki-

noita mahdollisimman laajasti. Palveluiden teknisestä toteutuksesta vastaavat mo-

nesti samat suuret palveluntarjoajat ja tämän vuoksi useissa verkkokaupoissa käy-

tetään hyvin samanlaisia toimintaratkaisuja. Verkkokaupat on vain mukautettu 

vastaamaan asiakasyritysten imagoa ja erityisesti juuri heidän asiakkaidensa mu-

siikkimakua. 

Palvelut voidaan jakaa yksittäisten kappaleiden ja albumien myyntiin sekä tilaus-

palveluihin, joissa asiakas saa oikeuden koko musiikkivalikoiman kuunteluun 

tietyksi ajanjaksoksi. Alan lehdistö alkoi käyttää yksittäisistä latauksista ”A La 

Carte”-nimitystä kun taas tilauspalvelut olivat niin sanotusti ”seisova pöytä” eli 
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”buffet” (Digital Music To Send CDs To 8-Track-LP Heaven? 2001). Suomalaiset 

musiikkiverkkokaupat perustuvat ainakin vielä tällä hetkellä kuukausi- tai vuosi-

kohtaisen latausmaksun sijasta yksittäisten julkaisujen lataamisen ja kuunteluoi-

keuden myyntiin. 

MSN Music –palvelu eroaa kuitenkin hieman muista vastaavista, sillä palvelusta 

on mahdollista ostaa tavallisen kappaleiden lataamisen lisäksi myös pelkkä musii-

kin kertakuunteluoikeus. Kertakuuntelusta veloitetaan 0,01 euroa ja tiedosto 

kuunnellaan sivujen käyttämässä soitto-ohjelmassa, eikä sitä voi tallentaa omalle 

koneelle. Laadultaan palvelun kappaleet ovat 128 kbps WMA-tiedostoja. (MSN 

Music.) 

Esitellyistä ratkaisuista iTunes on markkinoiden johtava musiikkiverkkokauppa ja 

edustaa yksilöllistä ratkaisua. Musiikkilataamon teknisestä toteutuksesta vastaa 

ruotsalainen InProdicon, joka on alan suurin toimija Pohjoismaissa (Sanoma pe-

rustaa online-musiikkiverkkokaupan 2005). Muita InProdiconin toteuttamia Suo-

messa toimivia musiikkikauppoja ovat musiikkikanava MTV:n verkkokauppa, 

kaapelitelevisio- ja laajakaistaoperaattori Welhon Welho Musiikki ja Me-

diamilkshake. Download NetAnttila taas edustaa SecuryCastin toteuttamia ratkai-

suja ja muita yrityksen tekemiä verkkokauppoja ovat radiokanava NRJ:n NRJ 

Kauppa, Sony-Ericssonin Walkman-puhelimien Funman, levy-yhtiö Sony BMG:n 

musiikkikauppa ja virvoitusjuomayhtiö Pepsin Max Music Store. Musiikkilataa-

mo ja NetAnttila tarjoavat molemmat myös mobiililatauksia. 

Pelkästään englannin kielellä toimivista verkkokaupoista esitellään Yhdysvallois-

sa asuvien käytössä oleva RealNetworksin Rhapsody ja englantilainen Wippit. 

Molemmat palveluista perustuvat kuukausittaiseen jäsenmaksuun, jonka makset-

tuaan asiakas on oikeutettu lataamaan haluamansa määrän musiikkia tarjolla ole-

vasta valikoimasta. Merkittävänä erona ratkaisuilla kuitenkin on että Wippit käyt-

tää myös MP3-formaattia ja tarjonta koostuu suurelta osin indie-levy-yhtiöistä. 
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9.1 iTunes Store – http://www.itunes.com 

iTunes Store on Apple Inc:n omistama maailman suosituin musiikin verkkokaup-

pa, joka joulukuussa 2006 toimi 22 maassa (Apple launches iTunes Store in New 

Zealand 2006). Kauppa toimii Applen iTunes-ohjelmassa, joka on vapaasti ladat-

tavissa. Ohjelmaa voidaan käyttää musiikin kuunteluun, audio-CD-levyjen ja mui-

den äänitiedostojen muuntamiseen AAC- ja MP3-formaatteihin, omien musiikki-

tiedostojen organisointiin ja musiikin siirtämiseen kannettaviin iPod-soittimiin. 

Kaikkien myytävien musiikkikappaleiden formaattina käytetään DRM-suojattua 

128 kbps pakattua AAC-muotoa. 

 

KUVIO 2. iTunes 

 

Maksuvälineenä palvelussa käyvät pankki- ja luottokortit, Click&Buy-tili sekä 

iTunes Storen lahjakorttien, iTunes Cardien ja kuukausittaisten lahjojen arvo 

(iTunes Store – Myyntiehdot 2006). 
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Ensimmäinen iTunes Music Store, nykyiseltä nimeltään iTunes Store, avattiin 

Yhdysvalloissa asuville 28. toukokuuta 2003. Palvelua pystyivät aluksi käyttä-

mään vain Mac OS X –käyttäjät. Verkkokauppaa markkinointiin vallankumouk-

sellisena ja asiakkaat pystyivät 0,99 dollarin kappalehintaan lataamaan musiikkia 

yli 200000 kappaleen valikoimasta. Lanseerauksessa mukana suurista levy-

yhtiöistä olivat BMG, EMI, Sony Music Entertainment, Universal ja Warner. 

(Apple Launches the iTunes Music Store 2003.) 

Kappaleet myytiin 128 kbps AAC –tiedostoina, joita mainostettiin selvästi vastaa-

vankokoisia mp3-tiedostoja paremmiksi. Ohjelmistona käytössä oli ilmaiseksi 

ladattava iTunes 4, jolla käyttäjät pystyivät kuuntelemaan puolen minuutin pituisia 

näytteitä kappaleista ennen ostopäätöksen tekemistä. Käyttäjät pystyivät poltta-

maan ostamansa kappaleet henkilökohtaiseen käyttöön rajattomalle määrälle CD-

levyjä, kuuntelemaan kappaleita rajattomasti iPod-soittimissa, soittamaan kappa-

leita kolmella Mac-tietokoneella ja tuomaan musiikkia käsiteltäväksi haluamillaan 

Mac-ohjelmistoilla, kuten iPhoto, iMovie ja iDVD. (Apple Launches the iTunes 

Music Store 2003.) 

Suomessa ja kahdeksessa muussa Euroopan maassa iTunes aloitti toimintansa 

lokakuussa 2004. Aloittaessaan ainut kilpailija Suomen musiikkimarkkinoilla oli 

biisi.fi-latauspalvelu. (Kotilainen 2004.) Tarjolla iTunesissa oli yli 700000 teok-

sen valikoima neljältä suurimmalta levy-yhtiöltä ja yli sadalta independent-

levymerkiltä 0,99 euron kappalehintaan. Palvelu toimi sekä Windows- että Mac-

ympäristöissä ja ominaisuuksia olivat muun muassa iMix, jolla käyttäjät pystyivät 

tekemään suosikeistaan soittolistoja, joita myös muut pystyivät arvioimaan, omien 

kokoelmien CD-kansien tulostus ja WMA-tiedostojen muuntaminen iTunesin 

käyttämään AAC-muotoon. Eurooppaan laajentumisella iTunes-verkkokaupan 

osuus kansainvälisten musiikkimarkkinoiden asiakkaista oli 70 prosenttia. Yhdys-

valloissa ja Isossa-Britanniassa iTunesista oli ladattu tiedostoja yli 150 miljoonaa 

kertaa ja palvelu oli saavuttanut kyseisissä maissa 70-prosentin markkinaosuuden. 

(Niemelä 2004.) 

Vuoden 2006 syyskuussa Apple toi markkinoille iTunes 7 –ohjelmiston, jota ku-



 33 
 

vailtiin suurimmaksi uudistukseksi sitten ohjelman julkistuksen vuonna 2001. 

Muutoksia olivat muun muassa jo aikaisemman podcasting-tuen lisäksi tiedosto-

jen paremmat organisointi-ominaisuudet ja Cover Flow, jolla tiedostokokoelmia 

voitiin selata kansitaiteen perusteella. Palveluun tulivat myyntiin myös usean suu-

ren elokuvastudion uutuuselokuvat, jotka julkaistiin samanaikaisesti iTunes-

verkkokauppaan ja DVD-julkaisuina tavallisiin kauppoihin. Uudistuksen myötä 

palvelussa myytiin musiikkia, TV-sarjoja, elokuvia ja myös iPod-soittimilla pelat-

tavia pelejä. Musiikkikappaleita oli tarjolla kaikkiaan yli 3,5 miljoonaa ja yhteensä 

palvelusta oli ostettu 1,5 miljardia kappaletta. (Apple Announces iTunes 7 with 

Amazing New Features 2006.) 

Vuonna 2006 Apple kokeili Yhdysvaltojen iTunesissa lyhyen aikaa valittujen mu-

siikkivideoiden ja musiikkikappaleiden myymistä yhdessä pelkän musiikkivideon 

hinnalla (iTunes offers vingles 2006). Euroopassa iTunes teki suuren markkinoin-

tiyhteistyösopimuksen Coca-Colan kanssa, jonka ansiosta kuluttajat voivat ladata 

musiikkia palvelusta pullojen korkeista löytyvillä koodeilla. Merkittäväksi tapauk-

sen teki tarjottavien latauskertojen 70 miljoonan kappaleen määrä. (Jauhiainen 

2006.) 

9.2 Musiikkilataamo - http://musiikkilataamo.hs.fi 

Helsingin Sanomien ja Ilta-Sanomien perustama Musiikkilataamo avautui 

15.9.2005. Perustajien tavoitteena oli tarjota kuluttajille laajin ja helppokäyttöisin 

online-musiikkikauppa Suomessa. Musiikkilataamon kuvailtiin olevan luonnolli-

nen jatke Helsingin Sanomien levyarvosteluille ja vahvistavan Sanoman moni-

kanavaista toimintamallia. Helsingin Sanomien toimitusjohtaja Pekka Soinin mu-

kaan palvelussa haluttiin tuoda esille erityisesti suomalaista musiikkia. (Sanoma 

perustaa online-musiikkiverkkokaupan 2005.) 

Marraskuussa 2005 Musiikkilataamo toi R-kioskeihin myyntiin musiikin ostoon 

kelpaavia prepaid-seteleitä, joita myytiin 10,90 euron hintaan. Setelit sisälsivät 11 

koodia, joilla pystyi ostamaan minkä tahansa yksittäisen 0,99–1,39 euron arvoisen 
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kappaleen noin 400000 teoksen valikoimasta. Ensimmäisten rajoitetun ajan 

myynnissä olleiden Musiikkilataamo-setelien myyntiä tehostettiin artistien fani-

kuvilla. (Musiikkilataamo-seteleitä myyntiin R-kioskeihin 2005.) 

Keväällä 2006 palvelu aloitti ensimmäisenä Suomessa musiikin myynnin matka-

puhelimiin. Mobiilissa Musiikkilataamossa oli sen aloittaessa tarjolla yli miljoo-

nan kappaleen valikoima. Kappaleiden lataaminen maksoi 1,95 euroa ja asikkaat 

saivat lisäksi tekstiviestinä kertakäyttöisen lataamiskoodin, jolla tiedoston pystyi 

lataamaan myös tietokoneelle. Mobiiliformaattina käytettiin AAC-muotoa ja kap-

paleista sai ottaa rajallisen määrän kopioita CD-levylle tai usealle tietokoneelle. 

(HS myy musiikkia kännykkään 2006.) Kappaleiden maksaminen onnistui puhe-

linlaskulla tai ennakkoon maksetulla Musiikkilataamo-setelillä. Mobiili-

Musiikkilataamo-setelien hinta oli 5,50 euroa ja niillä sai ladattua kolme musiik-

kikappaletta. Palvelun selailusta ja kappaleiden lataamisesta puhelimeen veloitet-

tiin lisäksi tiedonsiirtomaksu asiakkaan liittymän hinnaston mukaisesti. 

Musiikkilataamossa käyttäjä voi kuunnella kappaleista 30 sekunnin näytteen en-

nen ostopäätöstä. Musiikin ostaminen tapahtuu selainpohjaisesti keräämällä kap-

paleita ostoskoriin ja maksamalla lopuksi tiedostot haluamallaan maksutavalla, 

joita ovat luottokortti, pankkien verkkomaksupalvelut, tekstiviesti sekä tiettyjen 

kampanjoiden yhteydessä kuponkitunnus. Kun maksu on suoritettu, siirrytään Ta-

varantoimitus-sivulle, josta ladataan pakattu ZIP-tiedosto, joka sisältää ostokset. 

(Musiikkilataamo – näin käytät palvelua.) 

Formaatteina palvelussa käytetään 192 kbps pakattuja MP3- ja WMA- muotoja. 

WMA-tiedostot ovat DRM-suojattuja, joten käyttöoikeuksia on rajoitettu. Käyttö-

järjestelmäksi vaaditaan Windows 98SE, 2000 tai XP, soittimena tulee olla Win-

dows Media Player 9.0 tai uudempi ja selaimena tulee käyttää Internet Exploreria. 

Mozilla Firefox on käytettävissä ActiveX-plugin asennuksen jälkeen. (Musiikkila-

taamo – usein kysytyt kysymykset.) 
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KUVIO 3. Musiikkilataamo 

9.3 Download NetAnttila - http://download.netanttila.com 

NetAnttila aloitti musiikin digitaalisen myynnin toukokuussa 2005. Aloittaessaan 

verkkokaupalla oli tarjota 400000 kappaleen valikoima. Anttila ilmoitti panosta-

vansa erityisesti kotimaisen musiikin valikoimaan ja suomalaiset kappaleet me-

nestyivätkin jo ensimmäisen kuukauden aikana. Hintana kappaleilla oli 1,19 euroa 

ja albumeilla 12,05 euroa. (Anttila on käynnistänyt digitaalisen musiikin kauppa-

paikan Internetissä 2005.) 

NetAnttilan digitaalisen musiikin myynnin tavoitteeksi asetettiin, että tiedostojen 

myynti ylittäisi CD-levyjen myynnin vuoden kuluessa. Lokakuussa 2006 Anttila 

ilmoitti myyneensä kuluneen vuoden aikana jo noin 200000 yksittäistä kappaletta 

ja että kesäkuukausina digitaalinen myynti syrjäytti ensimmäistä kertaa CD-levyt. 

Vuoden 2006 lopussa yksittäisten kappaleiden hinnat olivat alkaen 0,99 euroa ja 

albumit alkaen 9,95 euroa. Tarjolla oleva valikoima oli kasvanut vuodessa yli mil-

joonaan musiikkikappaleeseen. (Digitaalisen musiikin myynti ylittänyt CD-levyjen 

myynnin NetAnttilassa 2006.) 
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Käyttäjä voi kuunnella kappaleista 30 sekunnin näytteen ennen ostopäätöstä. Tie-

dostojen ostamista varten asiakkaan tulee asentaa tietokoneelle palvelun oma soi-

tinohjelmisto. Kappaleiden ostaminen tapahtuu käyttäen soitinohjelmistoa, mutta 

ostettavat kappaleet voi valita myös Internet-selaimella. Valitut tiedostot ladataan 

käyttäjän koneelle ja ostosten maksaminen tapahtuu vasta kun asiakas haluaa 

kuunnella musiikkia. Maksusuorituksen jälkeen ohjelma hakee palvelimelta ääni-

tiedoston purkamiseen tarvittavan avaimen. 

Palvelun käyttöön vaadittava ohjelma on ulkoasultaan ja toteutukseltaan vanhah-

tava. Versio 1.1.79:n käyttöliittymässä ei hyödynnetä tehokkaasti värejä ja ikone-

ja, joilla eri toiminnot erotettaisiin toisistaan. Myös soittolistojen hallitseminen 

vaatinee totuttelua, koska esimerkiksi tiedostojen valitseminen ei toimi Windows-

järjestelmille tavalliseen tapaan. Lisäksi jos käyttäjä haluaa siirtää kappaleen soit-

tolistalla ylös tai alas, hän ei pysty tekemään sitä käyttäen pelkästään hiirtä vaan 

joutuu ensin valitsemaan kappaleen ja sen jälkeen valitsemaan painikkeista 

”ylös”- tai ”alas”-vaihtoehdon. Myös hiiren oikea näppäin on jätetty ohjelmassa 

lähes täysin käyttämättä. 

 

KUVIO 4. Download NetAnttila 
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Maksutapoina käyvät luottokortti, verkkomaksu ja tekstiviesti. Jokaisesta ostota-

pahtumasta veloitetaan myös käsittelykulu, joka määräytyy käytetyn maksutavan 

mukaan. Kuluttajan kannalta on siis edullisempaa ostaa kerralla enemmän musiik-

kia. (Download NetAnttila - Käyttöohjeet ja opastus.) 

Verkkokaupan tiedostot käyttävät DRM-suojattua 192 kbps pakattua WMA-

formaattia. Suojattujen tiedostojen rajoitukset ovat levy-yhtiö-kohtaisia ja ne lue-

tellaan palvelun ohjeissa. Asiakkaalle kerrotaan myös myytävien tiedostojen koot. 

Käyttöjärjestelmän tulee olla Windows 2000 tai XP ja vaadituksi selaimeksi il-

moitetaan ”uudehko” Internet Explorer, Netscape tai Firefox. (Download NetAnt-

tila - Käyttöohjeet ja opastus.) 

 9.4 Rhapsody - http://www.rhapsody.com 

RealNetworks aloitti oman RealOne Rhapsody-musiikkipalvelunsa toukokuussa 

2003, mutta etuliitteestä luovuttiin pian ja nimi lyheni pelkäksi Rhapsodyksi. 

Kaupan toimintamalli perustui Listen.comin vuoden 2001 lopussa aloittamaan ja 

monen levy-yhtiön tuen saavuttaneeseen Rhapsody-tilauspalveluun, jossa kulutta-

jat pystyivät kuuntelemaan palvelun koko musiikkivalikoimaa verkossa pelkän 

kuukausimaksun hinnalla (Torres 2002). Uudessa versiossa oli palvelun käynnis-

tyessä 330000 verkossa kuunneltavan ja 200000 ladattavan kappaleen valikoima 

(Law 2003). 

Vuonna 2003 asiakkaat olivat kuunnelleet Rhapsodyn kautta pelkästään joulukuun 

aikana 38 miljoonaa kappaletta ja palvelun käyttö oli kasvanut kahdellasadalla 

prosentilla puolessa vuodessa. RealNetworksin Sean Ryanin mukaan kuluttajat 

olivat alkaneet käyttää markkinoille tulleita laitteita, joilla ääntä saatiin edelleen 

siirrettyä tarpeen vaatiessa langattomasti tietokoneilta olohuoneiden stereojärjes-

telmiin. Kuunneltavaksi tarjottujen kappaleiden määrä oli myös kasvanut 450000 

kappaleeseen ja ladattavana oli 380000 kappaletta markkinoiden edullisimpaan 

0,79 dollarin hintaan. Rhapsody palkittiin lehdistössä muun muassa PC Magazi-

nen ja PC Worldin toimesta ja vuoden lopussa RealNetworksin palveluilla oli yli 



 38 
 

350000 tilaajaa. (RealNetwork’s Rhapsody Usage Jumps As Service Moves from 

PC to Living Room 2004.) 

Vuoden 2004 aikana palvelun tilaajien määrä oli kasvanut 700000 asiakkaaseen ja 

Rhapsody palkittiin arvostetussa Billboard-lehdessä parhaana musiikin tilaus- ja 

lataamispalveluna. (RealNetworks and Comcast Announce Expanded Online Mu-

sic Agreement 2005.) 

Joulukuussa 2005 yritys julkisti ottavansa käyttöön selainpohjaisen version palve-

lusta, jolloin asiakkaiksi pääsivät myös kaikki Mac- ja Linux-käyttäjät. Kappalei-

den kuunteleminen suoraan Internet-selaimessa tarkoitti myös, että asiakkaat voi-

sivat käyttää palvelua miltä tahansa tietokoneelta. Kappaleiden lataamista varten 

asiakkaiden tuli kuitenkin asentaa varsinainen ohjelma. (Oswald 2005.) 

Vuoden 2006 syksyllä RealNetworks ilmoitti ottavansa käyttöön oman Rhapsody 

DNA -nimisen DRM-suojauksensa ja ensimmäinen suojausta hyödyntävä laite oli 

SanDisk Sansa Rhapsody –musiikkisoitin (Bangeman 2006). 

 9.5 Wippit - http://www.wippit.com 

Wippit aloitti toimintansa lokakuussa 2001 ollen maailman ensimmäinen laillinen 

P2P-vertaisverkkoihin perustuva musiikkipalvelu. Viidenkymmenen punnan hin-

taan asiakkaat pystyivät ostamaan vuoden jäsenyyden, joka oikeutti lataamaan 

palvelusta rajattomasti MP3-tiedostoja, soittoääniä ja äänikirjoja. (Wippit Offers 

Unlimited Downloads for £10 per Year 2001.) 

Ohjelmisto käytti Cantametrix MusicDNA –teknologiaa, jolla varmistettiin, että 

käyttäjät pystyivät jakamaan keskenään vain laillisia tiedostoja. Jokainen kappale 

sai oman digitaalisen sormenjäljen, joita järjestelmä vertasi tietokantaansa lailli-

sista tiedostoista. (Dahl 2004.) 

Vuonna 2004 palvelu luopui P2P-teknologian käytöstä, koska musiikkiala ei tuke-
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nut sekä pystynyt hyväksymään vertaisverkkoihin perustuvan tekniikan käyttöä. 

Palvelun perustajan ja toimitusjohtajan Paul Myersin mukaan P2P yhdistettiin aina 

piratismiin ja tekniikan vaihtaminen helpotti neuvotteluja ja sopimusten tekemistä. 

(E-business Briefing: July 2005.) 

Huhtikuussa 2004 julkaistu Wippit-palvelun toinen versio sisälsi selainpohjaisen 

käyttöliittymän ja mahdollisuuden yksittäisten kappaleiden ostamiseen alkaen 0,29 

punnan hintaan. Ostokset pystyi maksamaan matkapuhelinlaskulla, jolla pyrittiin 

tarjoamaan nuorille mahdollisuus lailliseen lataamiseen ilman tarvetta luottokortil-

le. Musiikkivalikoima sisälsi 150000 kappaletta 2700:lta edustetulta levy-yhtiöltä. 

Suurista levy-yhtiöistä mukaan olivat vuoden loppuun mennessä tulleet Universal 

Music, EMI Music ja BMG. (Wippit Version 2 Launches 2004.) 

 

KUVIO 5. Wippit 
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Vuoden 2007 alussa valikoima sisälsi miljoonia ladattavia musiikkitiedostoja, 

joista 60000 kappaleen vaihtuva valikoima oli vapaasti ladattavissa 50 punnan 

vuosittaisen maksun suorittaneille asiakkaille. Tilauksen pystyi tekemään myös 

yhdeksi kuukaudeksi, jolloin hinta on 4,99 puntaa. Palveluun oli merkitty jokaisen 

kappaleen kohdalle värikoodein oliko kappale tilaajien vapaasti ladattavissa vai 

myytiinkö se vain yksittäisenä tiedostona ja saiko tilaaja-asiakas hinnasta alennus-

ta. (Wippit – FAQ.) 

Musiikkitiedostojen formaatteina käytetään MP3- ja WMA-muotoja. Palvelu on 

käytettävissä Windows-, Mac- ja Linux-käyttöjärjestelmillä, mutta vain Windows-

käyttäjät pystyvät toistamaan WMA-tiedostoja. Palvelu toimii maailmanlaajuisesti 

ja maksutapoina hyväksytään luottokortti, pankkikortti ja Britanniassa asuvilta 

myös tekstiviestillä maksaminen, jolloin maksu veloitetaan puhelinlaskun yhtey-

dessä. (Wippit – FAQ.) 

Kappaleista kerrotaan kuluttajalle muun muassa julkaisuvuosi, formaatti ja tiedos-

tokoko, mutta ei kuitenkaan kappaleiden kestoa tai tiedoston pakkauslaatua. Kap-

paleita ei myöskään pysty esikuuntelemaan. Palvelussa on myös 1,5 punnan vä-

himmäisostoraja ja luottokortin käytöstä veloitetaan palvelumaksu. 
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10. MUSIIKKISOITTIMET 

10.1 Kannettavat musiikkisoittimet 

Yleisesti käytettävä nimitys ”MP3-soitin” on hieman harhaanjohtava, koska MP3 

on vain yksi soittimien tukemista formaateista. Suuri osa verkkokaupoista myy 

nykyisin musiikkia DRM-suojatussa WMA-muodossa ja laillisesti myytävien 

MP3-kappaleiden osuus on pieni. Jotta soitin pystyy toistamaan suojatut WMA-

tiedostot, kuluttajan tulisi laitetta ostaessaan tarkistaa, että soittimesta löytyy 

PlaysForSure–sertifikaatti. Applen iTunes-verkkokaupasta ostettua AAC-

formaattia taas tukevat vain iPod-tuoteperhe ja harvat MP3-soittimet. Joidenkin 

valmistajien, esimerkiksi iAudion uusimmat soittimet tukevat myös hieman har-

vemmin käytettyjä formaatteja kuten OGG-muotoa ja häviöttömiä FLAC-

tiedostoja. Kuluttajan kannalta ostettujen tiedostojen formaattien muunnokset hei-

kentävät kappaleiden äänenlaatua ja esimerkiksi DRM-tekniikkaa käyttävän 

WMA-tiedoston muuttaminen MP3-muotoon on vaivalloista. Yhä useampi soitin 

toistaa myös videoita ja kuvia, jolloin voidaan puhua pelkän musiikkisoittimen 

sijaan mediasoittimista. (Järvikivi 2006, 49.) 

Yksi merkittävä kriteeri MP3-soitinta valittaessa on koko. Markkinoilta löytyykin 

monen kokoisia soittimia ja koko kertoo myös yleensä suoraan laitteen käyttämän 

massamuistin tyypin. Pienissä soittimissa käytetään yleisesti flash-muistia ja 

isommissa kiintolevyä. Käytännössä flash-muistilliset laitteet kestävät paremmin 

liikettä ja kovaa kohtelua, koska niissä ei ole lainkaan liikkuvia osia kuten kiinto-

levyissä. Kiintolevylliset mallit voivat olla myös huomattavasti muistipiiriisoitti-

mia hitaampia, jonka huomaa soitto- ja hakutoimintojen viiveistä sekä suurten 

tiedostojen latautumisen hitaudesta. Suurimmat flash-muistit ovat noin 6-8 gigata-

vun kokoisia eli selvästi suurimpia kiintolevyjä pienempiä. Vielä muutama vuosi 

sitten muistipiirien koko oli vain 256 tai 512 megatavua. Kiintolevyllisten soitti-

mien tallennuskapasiteetti vaihtelee kuuden ja sadan gigatavun välillä. Pelkässä 

musiikkikäytössä soittimeen voi siis parhaimmillaan tallentaa kymmenien tuhan-
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sien kappaleiden valikoiman. (Järvikivi 2006, 49.) 

Käytön kannalta on tärkeää tietää soittimen akun kesto. Tyypillisesti MP3-

soittimien akut kestävät musiikkia toistettaessa kymmenestä neljäänkymmeneen 

tuntiin. Flash-muistillisissa soittimissa virrankulutus on selvästi vähäisempää ja 

niillä toistoajat voivat olla huomattavasti pidempiä. Nykyisten akkujen kestossa 

kärkipäähän sijoittuu muun muassa Sony Walkman-mallistoon kuuluva ja Sonyn 

kehittämää ATRAC3plus-koodekkia käyttävä NW-S706F-soitin, joka pystyy tois-

tamaan musiikkia yhtäjaksoisesti lähes kaksi päivää (Hämäläinen 2006. 25). Ak-

kujen lataaminen tapahtuu tyypillisesti USB-kaapelin kautta ja sähkötöpseliin lii-

tettävät laturit myydään yleensä erikseen lisälaitteina. (Järvikivi 2006, 49.) 

Soittimien mahdollisia lisäominaisuuksia ovat muun muassa radio, kello, erilaiset 

pelit sekä sanelin- ja kalenteritoiminnot. Radiota käytettäessä antennina toimii 

kuulokejohto, jonka vuoksi vastaanotto soitinta taskussa pidettäessä tai esimerkik-

si liikkuvassa junassa ei välttämättä ole hyvä. Edistyneimmissä malleissa kalenteri 

osaa synkronoida tapahtumat ja yhteystiedot Microsoft Outlook –ohjelmiston 

kanssa. Soittimet näkyvät PC-tietokoneeseen liitettyinä yleensä suoraan ulkoisina 

massamuisteina Windowsin resurssienhallinnassa, mutta monet laitteet vaativat 

silti kappaleiden siirtoon valmistajakohtaisen ohjelmiston asentamista. Useat soit-

timet käyttävät kappaleiden lataamiseen myös Windowsin omaa Media Player:ia. 

(Järvikivi 2006, 49.) 

Mikäli kuluttaja ei tahdo käyttää soittimen mukana tulevaa ohjelmistoa, niin 

markkinoilta löytyy paljon ilmaisia sekä kaupallisia vaihtoehtoja. Yksi maksullisia 

ohjelmia tarjoavista yrityksistä on Red Chair Software, joka myy hallintaohjelmis-

toja Creativen, Applen, Rion, Dellin ja iriverin soittimiin muutaman kymmenen 

euron hintaan. Ilmaisia ohjelmistoja esimerkiksi Apple iPod- ja Creative Zen-

soittimille löytyy useita Windows-, Mac- ja Linux-käyttöjärjestelmille. (Paakka-

nen 2006, 77-79.) 

Soittimien äänenlaatu vaihtelee, mutta laitteiden mukana tulevilla kuulokkeilla 

tiedostojen pakkauslaadun heikkouksia ei välttämättä huomaa. Esimerkiksi basso-



 43 
 

toisto on saattanut kärsiä tiedoston pakkausvaiheessa, mutta kuulokkeet eivät pys-

ty edes toistamaan matalimpia ääniä. Äänenlaatu paranee luonnollisesti hankki-

malla mukana tulleiden kuulokkeiden tilalle parempilaatuiset kuulokkeet. Osa 

myyntipakkauksiin sisältyvistä kuulokkeista kuitenkin on korkeatasoisia ja esi-

merkiksi Sony on ensimmäisenä tuonut markkinoille soittimen, jossa on sisäänra-

kennettu taustamelun vaimennusjärjestelmä, joka perustuu kuulokkeissa olevaan 

mikrofoniin ja laitteen tuottamaan vastameluun (Hämäläinen 2006, 25). 

Esitellyistä soittimista Applen iPod-mallisto on ylivoimainen markkinajohtaja ja 

yhdysvaltalaisen tutkimusyhtiö In-Statin mukaan 49 prosentilla kaikista MP3-

soitinten omistajista on iPod (Tilak 2006). Yhdysvalloissa soittimen markkina-

osuus on yli 60 prosenttia (Wolverton 2006). Zune edustaa uutta varteenotettavaa 

haastajaa iPod-soittimille ja tuo markkinoille mukanaan uuden DRM-tekniikan 

sekä sitä hyödyntävän suuren verkkokaupan. Creative taas on tehnyt multime-

dialaitteita pitkään ja on myös yksi ensimmäisistä MP3-soitinten valmistajista. 

Creativen mallistoon on kuulunut kymmeniä erilaisia musiikki- ja multimediatois-

timia ja osa uusista soittimista sisältää myös PlaysForSure-sertifikaatin. Yhteensä 

Suomen MP3-soittimien markkinoilla kilpailee kymmenkunta toimijaa (Hämäläi-

nen 2006, 23). 

10.1.1 Apple iPod 

iPod on Apple Inc:n tuotemerkki kannettaville musiikki- ja mediasoittimille. Soit-

timien mallit ovat iPod, iPod mini, iPod nano ja iPod shuffle. Uusimpien soittimi-

en käyttöliittymä perustuu patentoidun klikkauspyörän ympärille. Tiedon tallen-

tamiseen iPod käyttää joko sisäistä kiintolevyä tai flash-muistia. Musiikin, kuvien, 

videoiden ja pelien siirtämiseen soittimeen käytetään vapaasti ladattavissa olevaa 

iTunes-ohjelmistoa, joka toimii samalla myös musiikkiverkkokauppana. Jokaises-

ta iPod-mallista on olemassa eri sukupolven versioita. Apple ministä, nanosta ja 

shufflesta on valmistettu kaksi ja itse iPodista viisi sukupolvea. Apple Finlandin 

maajohtaja Kristian Niemisen mukaan Suomessa malliston suosituimpia ovat Na-

no-soittimet (Lehto 2006). 
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Ensimmäinen iPod tuli markkinoille lokakuussa 2001 varustettuna 5 gigatavun 

kiintolevyllä ja oli vain Mac-yhteensopiva kiintolevyn HFS+-alustuksen vuoksi. 

Toisen sukupolven iPod sisälsi uudenlaisen kosketusherkän vierityspyörän ja kiin-

tolevyjen kokovaihtoehdot olivat 10 ja 20 gigtatavua. Soitin oli myös Windows-

yhteensopiva Musicmatch Jukebox –ohjelmiston kautta. Kolmas sukupolvi toi 

entistä ohuemmat soittimet ja mahdollisuuden entistä suurempaan kiintolevyyn. 

Samalla PC-käyttäjien ohjelmisto vaihtui Applen omaan iTunesiin ja käyttäminen 

aikaisemman Musicmatch Jukeboxin kanssa estettiin (Cassavoy 2003). Värinäyt-

töä siirryttiin käyttämään neljättä sukupolvea edustaneessa iPod photossa vuonna 

2004 ja ensimmäinen klikkauspyörän sisältänyt malli oli iPod mini. Vuonna 2005 

julkaistiin sarjan edullisin malli, iPod shuffle, sekä ohut iPod nano, joka käytti 

flash-muistia. (Identifying iPod Models 2007.) 

Uusin viidennen sukupolven iPod sisältää 30 tai 80 gigatavun kovalevyn ja tuetut 

musiikkitiedostomuodot ovat MP3, suojattu ja suojaamaton AAC, Audible, Apple 

Lossless, AIFF ja WAV. Soittimen näyttö on kooltaan 2,5-tuumainen ja pystyy 

320x132 pikselin resoluutioon. Akun kesto musiikkia kuunneltaessa on 146 

gramman painoisessa 30 gigatavun mallissa jopa 14 tuntia ja 157 gramman pai-

noisessa 80 gigatavun mallissa jopa 20 tuntia. (iPod – Tekniset tiedot.) 

Omissa malleissaan uusinta toista sukupolvea edustavat tavallista iPodia edulli-

semmat shuffle- ja nano-mallit. Vain 15 gramman painoisen näytöttömän shufflen 

tallennustila on yksi gigatavu ja akun käyttöaika jopa 12 tuntia. Värikkäissä nano-

mallissa tallennustilaa on  2, 4 tai tai 8 gigatavua, näyttö on 1,5-tuumainen ja akun 

kesto jopa 24 tuntia. Tuetut tiedostoformaatit ovat molemmissa malleissa samat 

kuin itse iPodissakin. (iPod – Tekniset tiedot.) 

Vuonna 2003 iPodeja myytiin noin miljoonaa kappaletta, 2004 yli neljä miljoonaa 

ja vuonna 2005 yli 22 miljoonaa (Masalin 2006). Viisi vuotta ensimmäisen soitti-

men julkistamisen jälkeen iPodeja oli myyty maailmanlaajuisesti 70 miljoonaa 

kappaletta (Crum 2006). 
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10.1.2 Microsoft Zune 

Zune on Microsoftin kannettava mediasoitin, joka toistaa musiikki- ja videotiedos-

toja. Soittimen ensimmäinen malli julkaistiin kolmena eri värisenä versiona Yh-

dysvalloissa 14. marraskuuta 2006. Euroopassa laite julkaistaneen vuonna 2007 

(Ponikelská 2007). 

Soitin sisältää 30 gigatavun kovalevyn, jolle on mahdollista tallentaa jopa 7500 

musiikkikappaletta 128 kbit/s WMA-laadulla tai 100 tuntia videokuvaa 500 kbit/s 

WMV-muodossa. Tuettuja musiikkitiedostomuotoja ovat MP3 sekä suojaamatto-

mat WMA- ja AAC –tiedostot. Zunessa on myös sisäänrakennettu FM-radio ja 

tuki RDS-järjestelmälle, jolloin näytöltä nähdään radio-ohjelman tai toistettavan 

kappaleen nimi. (Zune.net – Welcome to the Social.) 

Laitteessa on 3-tuumainen kirkas näyttö, joka mahdollistaa kuvien ja levyjen kan-

sitaiteen tarkastelun varsin tarkkoina. Käytetty resoluutio on 320x240 pikseliä ja 

näyttöä voi käyttää vaaka- ja pystysuunnassa. Akkukestolta laite pystyy 13 tunnin 

musiikkitoistoon. (Zune.net – Zune Player.) 

Suurin ero markkinoiden muihin soittimiiin on 802.11 b/g-standardia käyttävä 

”Zune to Zune” -langaton yhteys. Laitteen käyttäjät voivat jakaa keskenään mu-

siikkia, soittolistoja ja kuvia sekä nähdä mitä kappaletta toinen kuuntelee. Omi-

naisuuden käyttämiseksi laitteiden tulee olla toisistaan enintään noin yhdeksän 

metrin päässä ja langattoman yhteyden pitäminen päällä vähentää akun kestoa. 

Jaettuja Zune Martkeplace –verkkokaupasta ostettuja musiikkitiedostoja pystyy 

kuuntelemaan kolme kertaa kolmen päivän aikana ja kappaleen toiselta Zunen 

käyttäjältä saanut ei voi lähettää sitä enää eteenpäin. Käyttäjä voi myös merkitä 

toiselta laitteen omistajalta saadun tiedoston ja ostaa sen kirjauduttuaan Zune 

Marketplace –palveluun. Laitteen langatonta yhteyttä on kuitenkin kritisoitu sen 

toimimattomuudesta ja koska sitä ei ainakaan vielä hyödynnetä verkkokauppatoi-

minnassa ja yhteyden muodostamisessa tietokoneelle (Dahl 2006, 15). (Zune.net – 
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Spread the Music.) 

Zune toimii myös yhdessä Microsoftin Xbox 360 –pelikonsolin kanssa. Käyttäjät 

pystyvät soittamaan musiikkia ja katsomaan kuvia sekä videoita liittämällä soitti-

men pelikonsoliin USB-kaapelin kautta. Soittimen Windows Vista- ja XP –

käyttöjärjestelmissä toimiva Zune-ohjelmisto mahdollistaa myös musiikin strii-

maamisen langattomasti pelikonsoliin. (Zune.net – How-To – Connect Zune to 

Your Xbox 360 Console.) 

Tiedostojen soittamiseen, organisointiin ja siirtämiseen PC-tietokoneelta itse soit-

timeen Zune käyttää vapaasti ladattavissa olevaa samannimistä ohjelmistoa, jonka 

käyttäminen onnistuu myös ilman soitinta. Ohjelma sisältää Zune Marketplace –

verkkokaupan, jonka käyttäminen on soittimen rajallisesti tukemien tekniikoiden 

vuoksi ainut tapa ostaa laitteeseen laillisesti DRM-suojattua musiikkia. 

 

KUVIO 6. Zune-ohjelmiston Marketplace 
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10.1.3 Creative Zen ja MuVo 

Singaporelainen Creative on yksi ensimmäisistä MP3-soitinten valmistajista. Soi-

tinten mallisto tunnettiin ensin nimellä NOMAD, joka koostui Jukebox- ja MuVo-

malleista. Nykyisin merkkeinä ovat Zen ja MuVo. Yhdysvalloissa Creativen soit-

timet ovat NPD Groupin tutkimuksen mukaan kolmanneksi myydyimpiä yli neljän 

prosentin markkinaosuudellaan (Nystedt 2006). Suomessa Creativella on valikoi-

massaan monia edullisia malleja ja yritys on arvioinut hallinneensa Suomen vuo-

den 2005 MP3-soitinten myyntiä 67 prosentin markkinaosuudella (Lehto 2006). 

Ensimmäinen NOMAD-soitin julkistettiin huhtikuussa 1999. Laitteesta oli 32 

megatavun ja 64 megatavun versiot, joista parempaan mahtui tunnin verran 128 

kbps MP3-musiikkia. Ominaisuuksia olivat LCD-näyttö juoksevalla tekstillä, si-

säänrakennettu FM-radioviritin sekä äänen tallennus. Akun kesto oli musiikkia 

kuunneltaessa kahdeksasta kymmeneen tuntia. Mukana tulleella Creative Digital 

Audio Center –ohjelmistolla kuluttajat pystyivät myös muuttamaan CD-levynsä 

MP3-formaattiin. (Creative Labs Launches Nomad Portable MP3 Players 1999.) 

Nykyiseen Zen-mallistoon kuuluvat Zen Vision, Zen Vision W, Zen Vision:M, 

Zen Neeon, Zen Neeon 2, Zen V, Zen V Plus, Zen Microphoto ja Zen Nano Plus. 

Tallentamiseen Nano-, V- ja Neeon-sarjat käyttävät flash-muistia ja muut kiinto-

levyä tai MicroDrive-kiintolevyä. Flash-muistia käyttävään MuVo-mallistoon 

kuuluvat MuVo S200, MuVo Slim, MuVo V100, MuVo V200 ja MuVo TX FM. 

Nykyisten mallien tallennuskapasiteetti vaihtelee 128 megatavun ja 60 gigatavun 

välillä. (Creative – MP3 Players.) 

Äänitiedostoista mallit tukevat yleisesti MP3-muotoa, suojattua ja suojaamatonta 

WMA-muotoa sekä Zen-mallisto myös WAV-tiedostoja. Verkkokaupoista ostettu-

jen laillisten DRM-suojattujen tiedostojen toimivuudesta kertova PlaysForSure-

sertifikaatti löytyy useista Creativen malleista (PlaysForSure). 
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10.2 Musiikkipuhelimet 

Lähes kaikki uudet puhelimet tukevat MP3-toistoa ja laitteita markkinoidaan myös 

entistä enemmän musiikkisoittimina. Pelkästä mp3-toisto-ominaisuuden mainit-

semisesta onkin hiljalleen siirrytty puhumaan musiikkipuhelimista. 

Selvänä erona kannettaviin soittimiin on yleensä laajennettavissa oleva muisti, 

mutta varsinkin vakiovarusteena tulevat muistikortit voivat olla liian pieniä mu-

siikkikäyttöön. Puhelimissa voidaan käyttää monia erityyppisiä muisteja kuten 

Memory Stick-, Secure Digital-, Multimedia Card- ja xD-muistikortteja. Uusissa 

puhelinmalleissa käytetään myös kiintolevyjä, joista suurimmat ovat kahdeksan 

gigatavun kokoisia. 

Formaattien tuki puhelimissa on huomattavasti heikompi kuin MP3-soittimissa. 

Tavallisten soittimien tapaan ongelmia aiheuttavat erityisesti DRM-tekniikkaa 

käyttävät tiedostot, joita vain harvat puhelimet tukevat. Applen iTunesista ostettu-

ja AAC-tiedostoja toistavat esimerkiksi vain Motorolan ROKR ja RAZR V3i kun 

Samsungin uudet mallit taas pystyvät soittamaan DRM-suojattuja WMA-

tiedostoja. Ongelmia voivat tuottaa myös korkealaatuista bittinopeutta käyttävät 

VBR-pakatut MP3-tiedostot. 

Musiikkikäytössä puhelinten äänenlaatu voi olla hyvinkin häiriöherkkää. Vakio-

kuulokkeita käytettäessä tämä voi kuulua kohinana sekä napsahduksina soittimen 

ohjaimia käytettäessä. Osa puhelinmalleista sisältää myös sisäänrakennetut stereo-

kaiuttimet, joiden käyttö kuitenkin vaatii paljon virtaa. Puhelimien kuulokeliitti-

met ovat yleensä valmistajan omia malleja, joten omien kuulokkeiden käyttöön 

vaaditaan usein lisävarusteena myytävä kuulokeadapteri. 

Musiikin kuuntelu vaatii puhelimelta paljon virtaa. Akkujen kesto ei yleisesti pää-

se kannettavien MP3-soitinten tasolle ja eri merkkien väliset erot voivat olla hy-

vinkin suuria. Kiintolevyn käyttö vaatii myös paljon tehoa, joka näkyy muun mu-
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assa Mikrobitin kesällä 2006 suorittamassa musiikkipuhelimien vertailussa, jossa 

heikoin tulos oli alle seitsemän tuntia kun taas paras malli pystyi noin kahden-

kymmenen tunnin toistoon (Paakkanen 2006. 52-53). 

Käyttöliittymiltään puhelinten soittimet voivat muistuttaa paljon kannettavia 

MP3-soittimia. Joissakin malleissa musiikin soitto ei kuitenkaan onnistu lainkaan 

muita ominaisuuksia, kuten tekstiviestien kirjoittamista käytettäessä. 

Työssä esitellyistä malleista Nokia N91 edustaa kiintolevyllisiä puhelimia, Moto-

rola ROKR E1 Apple iTunes-yhteensopivaa mallia ja Sony Ericsson W850i on 

Walkman-musiikkipuhelimien viimeisin Suomen markkinoille tullut malli. Esitel-

lyt puhelinmallit ovat suosittuja Euroopassa kun taas Yhdysvalloissa viisi myy-

dyintä musiikkipuhelinta olivat vuoden 2006 yhtenä tilastointiajanjaksona LG:n, 

Motorolan ja Sony Ericssonin simpukkamalleja (Handset Heat 2006. 16).  

10.2.1 Nokia N91 

Huhtikuussa 2005 esitelty Nokian N-sarjaan kuuluva N91 oli yksi ensimmäisistä 

kiintolevyllisistä puhelimista. Mallin ilmestyminen Euroopassa ja Yhdysvalloissa 

kuitenkin myöhästyi musiikkiominaisuuksien kehittämisen ja erityisesti Microsof-

tin DRM-tekniikan vuoksi (Kotilainen 2005). Myyntiin malli tuli vuonna 2006 ja 

laitetta markkinoitiin musiikkipuhelimena ja liikkuvana jukeboxina. 

Musiikkitoisto on otettu huomioon puhelimen ohjelmistossa. Puhelin perustuu 

Symbian Series 60 –käyttöliittymään ja sisältää musiikin toistoon soita/pysäytä-, 

eteenpäin-, teeksepäin- ja lopeta-musiikkinäppäimet sekä äänenvoimakkuuden 

säätönäppäimet. Laite sisältää soittolistojen hallinnoinnin, meta-tietojen vastaan-

oton ja muun muassa kahdeksenkaistaisen taajuuskorjaimen. Kuunnellun kappa-

leen tiedot näkyvät näytöllä laitteen ollessa valmiustilassa ja musiikkiprofiilia käy-

tettäessä tai ilman SIM-korttia kuunnellessa soitto ei katkea puhelun tullessa. 

(Nokia N91 - Tarkka tuoteseloste.) 
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Hopean värisen neljän gigatavun mallin kiintolevylle ilmoitetaan mahtuvan jopa 

3000 musiikkikappaletta ja uudempaan mustaan kahdeksan gigatavun malliin pys-

tyy tallentamaan vastaavasti jopa 6000 kappaletta (Nokia Nseries – Nokia N91). 

Akun kesto musiikkikäytössä on kymmenen tuntia ja N91-malli käyttää 3,5 milli-

metrin kuulokeliitäntää, joka mahdollistaa omien kuulokkeiden liittämisen tai pu-

helimen yhdistämisen esimerkiksi ulkoisiin kaiuttimiin tai kotistereoihin sopivalla 

johdolla. Myyntipakkaukseen sisältyy musiikki-handsfree, jossa on erikoisnäp-

päimet musiikkisoittimen käyttämiseen. (Nokia N91 - Tarkka tuoteseloste.) 

Tuettuja formaatteja ovat suojaamattomat MP3, AAC, AAC+, eAAC+, Real, 

WAV, WMA, M4A, AMR-WB ja AMR-NB. DRM-tekniikoista tuettuina ovat 

kannettavien laitteiden Windows Media DRM 10 eli suojatut WMA-tiedostot ja 

Open Mobile Alliance eli OMA DRM 2.0. Tiedonsiirtoon ovat käytettävissä USB 

2.0, WLAN 802.11b/g ja Bluetooth. (Nokia N91 - Tarkka tuoteseloste.) 

Mitoiltaan ja 164 gramman painoltaan laite on vastaavan tasoisiin MP3-soittimiin 

verrattuna melko iso ja painava. Myös näytön 176x208 pikselin resoluutio häviää 

useille kiintolevyllisille MP3-soittimille. 

10.2.2 Motorola ROKR E1 

ROKR oli ensimmäinen matkapuhelin, joka sisälsi Applen iTunes-

musiikkisoittimen.  

Puhelin julkaistiin syyskuussa 2005 ja siihen oli mahdollista siirtää sata musiikki-

kappaletta iTunes-ohjelmiston Mac- tai PC-versiosta. Puhelimen ohjelmiston ker-

rottiin sisältävän helppokäyttöiset valikot, helpon musiikkitoiston ja mahdollisuu-

den siirtyä yhdellä näppäimellä puhelintoimintojen ja musiikkisoittimen välillä. 

Laite sisälsi myös sisäänrakennetut stereokaiuttimet ja värinäyttö mahdollisti levy-

jen kansien tarkastelun. Musiikkia pystyi toistamaan samalla kun käytti kameraa 

tai kirjoitti tekstiviestiä. (Apple, Motorola & Cingular Launch World’s First Mo-
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bile Phone with iTunes 2005.) 

Lanseerauksen yhteydessä Applen toimitusjohtaja Steve Jobs kertoi ROKR-mallin 

olevan kuin iPod shuffle –musiikkisoitin puhelimessa. Yhteistä laitteilla on muun 

muassa sekoitusominaisuus, jossa kappaleet pystyy toistamaan satunnaisessa jär-

jestyksessä ja AutoFill-ominaisuus, joka synkronoi halutun määrän kappaleita 

käyttäjän musiikkikirjastosta. (Cohen 2005.) 

Akun kesto musiikkia kuunneltaessa on viisitoista tuntia kuulokkeilla ja sisäisiä 

kaiuttimia käytettäessä kuusi tuntia. Painoa puhelimella on 107 grammaa ja näy-

tön tarkkuus on 176x220 pikseliä. (ROKR – Specifications.) 

Tuettuja formaatteja ovat MP3, WAV ja suojattu ja suojaamaton AAC. Kappalei-

den tallennukseen käytetään TransFlash-muistikortteja. Mukana tulevalle 512 me-

gatavun muistikortille voi tallentaa maksimissaan sata kappaletta vaikka tilaa olisi 

useammallekin, koska kappaleiden maksimimäärä on ohjelmistollisesti rajoitettu. 

(Kotilainen 2005.) 

ROKR ei suuresta mainoskampanjastaan huolimatta kuitenkaan menestynyt 

markkinoilla odotusten mukaisesti jääden selvästi muiden mallien myyntiluvuista. 

Puhelin sai negatiivisen vastaanoton sekä kuluttajilta että kriitikoilta ja hintaa las-

kettiin Yhdysvalloissa pian julkistuksen jälkeen lähes puoleen aikaisemmasta. 

Isossa-Britanniassa mallia tarjottiin ilmaiseksi vuoden liittymäsopimuksen tehneil-

le. (Sanders 2005.) 

ROKR-mallille ilmestyi myös seuraaja ROKR E2, mutta tässä mallissa iTunes-

yhteensopivuus korvattiin RealPlayer-ohjelmiston käyttämisellä puhelimen kappa-

leiden hallinointiin. Myös rajoitetusta musiikkikappaleiden määrästä luovuttiin. 

Käyttöliittymänä ROKR E2 käyttää JUIX:ia, joka perustuu Javaan ja Linuxiin. 

(Khang Ong 2007.) 
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Nykyisin iTunes on integroitu Motorolan puhelimista RAZR V3i- ja SLVR –

malleihin. 

10.2.3 Sony Ericsson W850i 

Sony Ericsson W850i julkaistiin vuonna 2006 ja puhelin oli seuraaja aiemmille 

W800i- ja W810i-Walkman–malleille. W850i oli samalla myös yrityksen ensim-

mäinen Euroopassa julkaistu GSM/UMTS-puhelin, joka perustui liukuvaan näp-

päimistöosaan. Malli sisälsi ensimmäisenä uuden helppokäyttöisemmän Walkman 

2.0 –musiikkisoittimen, jossa kappaleita voi järjestellä albumien ja tyylilajien mu-

kaan sekä luoda omia soittolistoja. (Chan 2006.) 

Puhelin on suunniteltu käyttämään Operator Over the Air eli OTA -

musiikinlatauspalveluja, joissa kokonaiset kappaleet voidaan ladata suoraan puhe-

limeen operaattorin verkon yli. Musiikkikäyttöön sopivia ominaisuuksia ovat RDS 

FM-radioviritin ja tuki Bluetooth-stereoäänelle, joka mahdollistaa langattomien 

kuulokkeiden sekä kaiuttimien käytön. Kahden tuuman kokoinen näyttö 320x240 

pikselin resoluutiolla sopii kohtuullisen tarkan grafiikan esittämiseen. (The W850 

Walkman phone - a cool slider made for music 2006.) 

Muistikorteista puhelin käyttää Memory Stick PRO Duo –mallia, joista suurimmat 

ovat neljän gigatavun kokoisia. Sisäänrakennettua muistia puhelimessa on vain 

kuusitoista megatavua, mutta myyntipakkauksessa toimitetaan yhden gigatavun 

muistikortti, jolle on mahdollista tallentaa jopa tuhat kappaletta e-AAC+-

formaatissa. (The W850 Walkman phone - a cool slider made for music 2006.) 

Tuetut äänitiedostoformaatit ovat AAC, AAC+, E-AAC+, MP3, MP4, M4A, 3GP, 

AMR, WAV, RealAudio 8 ja WMA 9. DRM-tekniikoista puhelin tukee OMA 

DRM versio 2.0 -sisällönsuojausominaisuuksia. (W850.) 
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Yksi puhelimen erikoisimmista ominaisuuksista on TrackID-musiikintunnistus, 

joka käyttää Gracenote Mobile MusicID –palvelua. Puhelin lähettää radiosta kuul-

lusta tai mikrofonilla äänitetystä kappaleesta näytteen verkkoon, jossa sitä verra-

taan Gracenoten levytietokantaan. Käyttäjä pystyy käytännössä muutaman sekun-

nin pituisen ääninäytteen perusteella saamaan tietoonsa kuunneltavan kappaleen 

nimen, esittäjän ja levyn nimen. (W850.) Älypuhelimissa vastaavanlaisia musii-

kintunnistusohjelmistoja edustaa muun muassa TagIt!, joka on käytettävissä Win-

dows Mobile 5.0 –käyttöjärjestelmällä toimivissa puhelimissa ja kämmentietoko-

neissa (Shazam Entertainment brings music recognition to Windows Mobile 5.0 

powered smartphones 2006). 

10.3 Lisälaitteet 

Musiikin siirtyessä tietokoneilta kannettaviin soittimiin ja puhelimiin markkinoille 

on ilmestynyt paljon erilaisia musiikkitiedostojen toistoon liittyviä lisälaitteita. 

Tavallisista lataustelakoista on mukautunut lataavia kaiutinjärjestelmiä niin mat-

kakäyttöön kuin olohuoneiden viihdetoistoonkin. Osa malleista pystyy myös lähet-

tämään ääntä langattomasti asunnon sisällä seinien läpi ja yhdellä kaukosäätimellä 

voidaan hallita eri huoneiden äänentoistoa. Kannettavien soittimien suuren suosi-

on vuoksi iPod-soittimien telakoita on rakennettu myös muun muassa lentokonei-

siin (Stubin 2006). 

Eniten lisälaitteita löytyy iPodeille ja erikoisia tuotteita edustavat esimerkiksi Ni-

ken ja Applen yhteistyössä kehittämät juoksukengät, jotka toimivat langattomalla 

yhteydellä iPod-soittimen kanssa lähettäen liikkumisesta reaaliaikaisesti palautetta 

soittimen näytölle (Nike+iPod). Langattomuutta on pyritty hyödyntämään tavan-

omaisemmin kaiuttimissa, kuulokkeissa ja FM-lähettimissä, joilla MP3-soittimen 

äänisignaali voidaan lähettää lyhyen kantaman sisällä radiovastaanottimiin. 

Yksi hyötykäyttöön tarkoitetuista digitaalisen musiikin lisälaitteista on Creativen 

valmistama Xmod, jonka tarkoituksena on parantaa tiedostojen äänenlaatua. 

Xmod on käytännössä USB-väylään liitettävä äänikortti, joka ohittaa koneen oman 
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äänikortin ja ei vaadi lainkaan erillisten ajureiden asentamista. Häviöllisesti paka-

tuissa tiedostoissa äänenlaatu on aina heikentynyt alkuperäiseen verrattuna ja esi-

merkiksi 128 kbps pakatut MP3-tiedostot voivat kuulostaa hyvin latteilta. Xmod-

laitteen Crystalizer-tehoste elävöittää ääntä korostaen ylä- ja alaääniä, jotka erityi-

sesti kärsivät äänen pakkauksessa. Toinen tehoste X-Fi CMSS-3D taas pyrkii laa-

jentamaan tavallisten kaiuttimien tai kuulokkeiden stereo-äänen monikanavaiseksi 

surround-ääneksi. (Xmod – Makes your MP3s sound better than CDs.) 

Levysoittimia suosiville kuluttajille on olemassa myös digitaalisia tiedostosoitti-

mia. Yksi menestyneistä malleista on suomalainen EKS XP10, joka on tarkoitettu 

harrastuksen vuoksi ja työkseen levyjä soittaville. Soitin sisältää korkealaatuisen 

äänikortin RCA-ulostuloilla ja yleisimmät soittimien kontrollit vinyylien soiton 

tuntumalla. Soittimessa ei ole omaa muistia, vaan kappaleiden toisto tapahtuu 

täysin tietokoneen kovalevyltä. Mukana toimitetaan EKS:n oma Bison-ohjelma, 

mutta laitteella on myös laaja kaupallisten ohjelmien tuki. Toistaiseksi soitinta voi 

kuitenkin käyttää vain Windows-käyttöjärjestelmällisillä tietokoneilla. (Nousiai-

nen 2006. 34.) 
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11. ÄÄNITEMYYNNIN NYKYTILA 

Vuoden 2006 alussa Suomessa toimi toistakymmentä musiikin verkkokauppaa. 

Yksi suosituimmista toimijoista oli NetAnttila, jonka musiikin verkkomyynnin 

kehitys kuvaa osaltaan koko alaa. Vielä vuonna 2005 yksittäisten kappaleiden la-

tauksia oli muutamia tuhansia ja albumien latauksia muutamia satoja kappaleita 

kuukaudessa (Valkonen 2006, 7). Vuoden 2006 aikana myynti kuitenkin monin-

kertaistui ja latauksia oli useita satoja tuhansia (Digitaalisen musiikin myynti ylit-

tänyt CD-levyjen myynnin NetAnttilassa 2006). 

Suomen digitaalisen äänitemyynnin tilastojen julkaisu aloitettiin vasta vuoden 

2006 lopulla. Vuoden 2006 tammikuusta lokakuuhun kestäneellä ajanjaksolla 

myytiin 572120 latausta, joka oli 22 prosenttia enemmän kuin edellisenä vuonna. 

(IFPI Digital Sales January-October 2006.) 

Suomen koko äänitemyynnin arvo vuonna 2005 oli noin 105 miljoonaa euroa. 

Kotimaisen musiikin osuus äänitemyynnistä oli eurooppalaisittain poikkeukselli-

sen suuri. Vuonna 2006 äänitekaupan kappalemäärissä suomalaisen musiikin 

osuus oli 58 prosenttia ja vastaavanlaiseen kotimaisuusasteeseen ylsivät vain 

Ranska ja Kreikka. (Äänitemarkkinat kasvoivat viime vuonna 2007.) 

Äänitealan myynti kääntyi Suomessa vuonna 2006 kasvuun muutaman tasaisem-

man vuoden jälkeen. Kappalemääräisessä myynnissä kasvua tuli 8-9 prosenttia ja 

euromääräisesti myynti lisääntyi 5-6 prosenttia. CD-levyjä myytiin lähes kahdek-

san miljoonaa kappaletta (Yhteenveto äänitemyynnistä 2007). Suomen Ääni- ja 

kuvatallennetuottajat ry:n apulaisjohtaja Tommi Kyyrän mukaan kasvun taustate-

kijöinä olivat muun muassa digitaalisen musiikkikaupan kasvu ja tekijänoikeus-

lain uudistus, joka kielsi piraattilevyjen maahantuonnin. (Äänitemarkkinat kasvoi-

vat viime vuonna 2007.) 
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Ison-Britannian markkinoita pidetään Euroopan nopeimmin kasvavina. Vuonna 

2004 Isossa-Britanniassa myytiin 5,8 miljoonaa laillista latausta kun taas tavallis-

ten fyysisten single-julkaisuiden myynti oli 26,5 miljoonaa kappaletta. Vuonna 

2005 digitaalisen myynnin määrä oli jo 26,4 miljoonaa fyysisten singlejen 21,4 

miljoonaa vastaan. Miljoonan viikoittaisen digitaalisen kappaleen myynnin raja 

rikottiin huhtikuussa 2006 ja 51.6 miljoonan vuosittainen kokonaismyynti tarkoitti 

markkinoiden lähes kaksinkertaistuneen. Pelkästään ladatuin yksittäinen kappale 

vuonna 2006 keräsi yli 400000 latausta. Myös kappalevalikoimat kasvavat jatku-

vasti, josta kertoo se, että myyntiluvut koostuvat kasvavassa määrin eri kappalei-

den myynnistä. (Digital Download Factsheet 2007.) 

Myös Saksassa digitaalisen musiikin markkinat ovat kasvussa, mutta esteenä näh-

dään muun muassa nettipiratismin laaja levinneisyys. Vuonna 2006 yksittäisiä 

latauksia oli 24 miljoonaa kun niitä vuotta aiemmin oli 19 miljoonaa. Japanissa 

yksittäisten latausten myynti yli kaksinkertaistui 22 miljoonaan, jota auttoi iTune-

sin avautuminen elokuussa 2005. Japanissa tavallinen tietokoneelle lataaminen 

käsittää kuitenkin vain kymmenesosan digitaalisen musiikin kokonaismarkkinois-

ta. Aasian alueen kehittyneiden matkapuhelinten ja 3G-verkon ansiosta Japanissa 

myytiin mobiilisti yli 167 miljoonaa latausta pelkästään ensimmäisellä puolivuo-

tiskaudella (Sales figures of digital music delivery in 2006). Mobiilimyynnin tilas-

tointiin tosin lasketaan kokonaisten kappaleiden lisäksi muun muassa soittoäänet. 

Myös Ranskassa, Italiassa ja Espanjassa musiikin mobiilimarkkinat ovat verkko-

myyntiä suuremmat. Erityisesti Italiassa kehittyneet musiikkipuhelimet ovat huo-

mattavasti suositumpia kuin muualla Euroopassa. (Digital Music Report 2007.)  

Yhdysvalloissa fyysisiä albumeja myytiin vuoden 2006 aikana 588,2 miljoonaa ja 

tilastoissa jäätiin ensimmäistä kertaa alle 600 miljoonaan. Otettaessa kuitenkin 

huomioon digitaalinen myynti, yhteenlaskettu määrä kasvaa lähemmäs 650 mil-

joonaa albumia. Digitaalinen myynti mukaan laskettuna todellista laskua vuoden 

2005 albumien kokonaismyyntiin kertyi noin 1,2 prosenttia. Latausten määrät ovat 

kuitenkin jatkuvassa kasvussa ja vuoden 2006 viimeisellä viikolla myytiin 30 mil-

joonaa digitaalista musiikkikappaletta. Vuonna 2003 vastaava luku oli 1,7 miljoo-

naa, vuotta myöhemmin 6,7 miljoonaa ja vuonna 2005 noin 19,9 miljoonaa digi-
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taalista äänitettä. Yhden teoksen viikoittaisen myynnin ennätykseksi kirjattiin 

294000 latausta. Yhteensä vuoden 2006 aikana ladattiin 582 miljoonaa kappaletta, 

joka merkitsi 65 prosentin kasvua vuoden takaisesta tilanteesta. (Christman 2007.) 

Maailmanlaajuisesti musiikin digitaalisten markkinoiden arvo lähes kaksinkertais-

tui vuonna 2006 ollen noin kaksi miljardia dollaria. Samoin tapahtui myös kappa-

levalikoimalle ja verkossa myydäänkin nyt lähes neljää miljoonaa musiikkiteosta 

viidensadan palvelun kautta. Yksittäisten kappaleiden latauksia arvioitiin olleen 

vuoden aikana 795 miljoonaa ja musiikkitiedostojen osuus koko markkinoista oli 

vuoden 2007 alussa noin kymmenen prosenttia. Laillisten tiedostojen myyntiin 

vaikuttivat yli 40 prosentilla kasvaneet kannettavien soitinten markkinat. Yhteensä 

musiikkisoittimia myytiin vuonna 2006 noin 120 miljoonaa kappaletta. (Digital 

Music Report 2007.) 

Vuonna 2005 yksittäisten latausten määrä oli maailmanlaajuisesti 420 miljoonaa, 

joka oli yli kaksinkertaisesti vuoteen 2004 verrattuna. Vuoden 2005 aikana digi-

taalisten markkinoiden arvo kolminkertaistui 1,1 miljardiin dollariin. Samana 

vuonna verkkomyynnin osuus levy-yhtiöiden tuloista oli noin kuusi prosenttia, 

joka ei ehkä lukuna kuulosta suurelta, mutta vielä vuonna 2003 osuus oli käytän-

nössä lähellä nollaa prosenttiyksikköä. Tiedostoja myyneitä verkkokauppoja oli 

vuoden 2006 alussa 335 eri puolilla maailmaa kun vuoden 2005 alussa niitä oli 

285. Vuoden 2006 alussa myynnissä oli yli kaksi miljoonaa yksittäistä teosta ja 

165000 albumia. (Digital Music Report 2006.) 
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12. PIRATISMI 

Äänitetuottajien kansainvälisen kattojärjestö IFPI:n mukaan vuonna 2005 jaettiin 

tai kopioitiin laittomasti 20 miljardia yksittäistä musiikkikappaletta. Samana 

vuonna Suomessa Internet-piratismin vuoksi poliisille tehdyt tutkintapyynnöt ylit-

tivät ensimmäistä kertaa fyysisen piratismin tutkintapyyntöjen määrän. (Valtaosa 

suomalaisista ei hyväksy piratismia 2006, 26.) 

Suomi on nettipiratismin kärkimaita maailmassa. Suuressa suosiossa Pohjoismais-

sa ja erityisesti Suomessa ja Ruotsissa ovat Direct Connect –vertaisverkko ja sitä 

hyödyntävät ohjelmat. Ohjelmat perustuvat chat-huoneiden tyylisiin niin sanottui-

hin hubeihin, joissa käyttäjät voivat keskustella toistensa kanssa ja jakaa tiedostoja 

keskenään. Suomessa niin sanottuja julkisia hubeja toimi keväällä 2006 noin 1100 

ja Ruotsissa yli 1400. Vertaisverkkojen aktiivisia käyttäjiä on Suomessa yli 

150000 ja Internet-piraattien määrä on moninkertaistunut viime vuosien aikana. 

Laittomaan lataamiseen ja jakamiseen syyllistytään harvoin tietämättä ja Talous-

tutkimus Oy:n helmikuussa ja toukokuussa 2006 suorittamissa kyselyissä 70 pro-

senttia kuluttajista tiesi, että musiikkitiedostojen jakaminen ilman oikeudenhalti-

jan lupaa on laitonta. (TTVK Internet-piraattien kimppuun viidellätoista uudella 

tutkintapyynnöllä 2006.) 

Tekijänoikeuslain uudistus toi poliisille lisää valtaa piratismin kitkemiseksi. Uu-

distuksen myötä tekijänoikeusrikokseen syyllistymiseltä ei enää vaadita ansiotar-

koitusta, vaan riittää, että teko on omiaan aiheuttamaan huomattavaa haittaa tai 

vahinkoa loukatun oikeuden haltijalle. Poliisille laki mahdollistaa kotietsintäoi-

keuden, kun on syytä epäillä tekijänoikeusrikosta. (TTVK Internet-piraattien 

kimppuun viidellätoista uudella tutkintapyynnöllä 2006.) Oikeudenhaltijan on lain 

myötä myös mahdollista ohittaa entiset salassapitosäännökset saamalla tuomiois-

tuimen määräyksellä palveluntarjoajalta eli teleoperaattorilta yhteystiedot sellai-

sesta teleliittymästä, josta saatetaan yleisön saataviin tekijänoikeudella suojattua 

aineistoa ilman tekijän suostumusta (Mäkinen 2005. 15). 
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Lakiuudistuksen hyödyllisyydestä on keskusteltu paljon ja Internet-piratismissa 

kiinnijäämisen riski on ollut häviävän pieni. Keskusrikospoliisin tietotekniikka-

osaston päällikkö Vesa Isokuortin mukaan lakimuutoksella ei ollut kovinkaan 

paljon ennaltaehkäisevää vaikutusta vertaisverkkojen käyttöön ja hän ei myöskään 

pitänyt järkevänä päätöksenä säätää lakia, jota ei noudateta ja jota on vaikea val-

voa. Tekijänoikeuden tiedotus- ja valvontakeskuksen toiminnanjohtaja Antti Koti-

laisen mukaan vertaisverkkojen valvontaa tulisi tehostaa ja tutkintapyyntöjä li-

säämällä ihmiset myös huomaisivat paremmin, että kiinnijäämisen riski on ole-

massa. Kotilainen kannattaa myös tietosuojalakiin muutosta, jonka avulla Internet-

yhteyksien palveluntarjoavat saisivat luvan lähettää TTVK:n pyynnöstä huomau-

tuskirjeen, jossa pyydettäisiin lopettamaan lainvastainen toiminta. Tällainen käy-

täntö on jo olemassa ulkomailla. (Anhava 2007.) 

Suomen Ääni- ja kuvatallennetuottajat ry:n mukaan merkittävin Internet-

piratismin taustalla vaikuttava seikka on laajakaistaliittymien määrän nopea li-

sääntyminen. Vuoden 2003 kesäkuussa laajakaistatalouksia oli 315000 ja vuoden 

2005 alussa liittymiä oli jo 750000 kappaletta. (Vuorenmaa 2005, 19.) Helmi-

kuussa 2006 Internet-yhteys oli 62 prosentissa suomalaisista kotitalouksista ja 

neljä viidestä yhteydestä oli laajakaista, joka on eurooppalaisten yhteyksien kes-

kiarvon yläpuolella (Suomalaistalouksissa laajakaistaliittymiä enemmän kuin Eu-

roopan maissa keskimäärin). 

Hallituksen vuonna 2004 hyväksymän kansallisen laajakaistastrategian tavoitteena 

oli, että vuonna 2007 yleisin laajakaistojen yhteysnopeus olisi vähintään 8 mega-

bittiä sekunnissa, mutta tästä tavoitteesta ollaan kuitenkin jäljessä (Kansallinen 

laajakaistastrategia – Väliraportti III 2006). Käytännössä tällainen nopeus tarkoit-

taa musiikkialbumin siirtymistä verkosta kuluttajalle noin minuutissa. 

Vaikka laittoman materiaalin levitys ja lataaminen on edelleen suuri ongelma, 

tuoreimpien tietojen mukaan tilanne on joiltain osin muuttumassa parempaan 

suuntaan. Euroopan suurimmat digitaaliset markkinat löytyvät Saksasta ja Eng-
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lannista, joissa kummassakin on levy-yhtiöiden kansainvälisen kattojärjestön 

IFPI:n mukaan jo enemmän laillisen materiaalin ostajia kuin laittomien tiedostojen 

lataajia. Myös levy-yhtiöiden suhtautuminen Internetissä tapahtuvaan lataamiseen 

on muuttunut muutaman vuoden takaisesta ja digitaalisuuden on jopa nähty pelas-

tavan koko alan. (Valkonen 2005, 7.) 

Uusi tekijänoikeuslaki on vähentänyt piraattituotteiden maahantuontia, mutta In-

ternet-piratismin osalta kehitys on ollut päinvastaista. Vuonna 2004 piraatteja oli 

tuonut maahan 13 prosenttia ja vuonna 2006 siihen oli syyllistynyt 8 prosenttia 

suomalaisista. Laittomasti musiikkitiedostoja imuroi Internetistä 21 prosenttia kun 

vuonna 2004 osuus oli 15 prosenttia. Luvattomasti aineistoa myöntää jakaneensa 

kuusi prosenttia. Nettipiratismiin syyllistyvät tutkimusten mukaan erityisesti nuo-

ret, joista noin puolet on ladannut tiedostoja laittomasti. Tiedostojen laittomaan 

jakeluun syyllistyi yli viidennes nuorista. (Kaira 2006, 19.) 

Asenteet piratismia kohtaan ovat myös kehittyneet. Vuonna 2006 laittomien tie-

dostojen lataamisen hyväksyi 12 prosenttia suomalaisista kun kaksi vuotta sitten 

sen hyväksyi vielä lähes viidennes. Valtaosa nuorista ei suuresta lataajien määrästä 

huolimatta hyväksy minkäänlaista piratismia. 15-24-vuotiaista 21 prosenttia hy-

väksyi tiedostojen jakamisen ja 31 prosenttia tiedostojen laittoman lataamisen. 

(Kaira 2006, 19.) 
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13. VERKKOJAKELUN TULEVAISUUS 

Merkittävin yksittäinen digitaaliseen jakeluun vaikuttava asia lienee CD-levyjen 

menestyminen markkinoilla ja milloin kuluttajat ovat todella kokonaan valmiita 

vaihtamaan uuteen formaattiin. Vielä tällä hetkellä CD on selvästi suosituin for-

maatti vaikka se on menettänyt markkinaosuuttaan viime vuosina. Tuoreen yhdys-

valtalaisen tutkimuksen mukaan kuluttajat arvostavat käsin kosketeltavia ominai-

suuksia, kuten keräiltävyyttä ja kansitaidetta ja haastatelluista 75 prosenttia piti 

CD-levyä parhaana musiikin tallennusformaattina (CD-levy vielä pitkään voimis-

saan 2006, 4). Siirtyminen digitaalisiin tiedostoihin on selvästi erilainen asia kuin 

siirtyminen vinyylilevyistä ja kaseteista CD-levyihin ja kuitenkin vielä edelleenkin 

aikaisemmilla formaateilla on kannattajansa. Aluksi digitaalisuus voikin toimia 

monelle kuluttajalle tietynlaisena kokeiluformaattina, jonka perusteella tehdään 

ostopäätös CD-levystä. 

Yli 60 prosenttia kuluttajista siirtää ostamansa levyt kannettaviin soittimiin. Tä-

män vuoksi levy-yhtiö EMI:n toimitusjohtaja Alain Levy on sanonut CD-levyn 

olevan nykyisellään kuollut, mutta löytyvän fyysisenä mediana vielä pitkään. (EMI 

uskoo cd:n kuolemaan 2006, 13.) Monet kuluttajat voivatkin pelätä digitaalisissa 

formaateissa sitä, että ne eivät ole varsinaisesti fyysisesti olemassa, jonka vuoksi 

koko musiikkikokoelman voi olla mahdollista kadota kerralla. Varmuuskopioita 

tehdessään kuluttajat taas joutuvat monesti joka tapauksessa turvautumaan CD- tai 

DVD-levyihin. 

Musiikin verkkomarkkinoille on tulossa monia uusia toimijoita. Microsoft on jo 

tuonut Yhdysvalloissa myyntiin oman Zune-musiikkisoittimensa, joka on sidottu 

Zune Marketplace –verkkokauppaan. Apple taas esitteli tammikuussa 2007 odote-

tun iPhone-mallinsa, joka on käytännössä samalla iPod-soitin sekä puhelin ja lai-

tetta käytetään kosketusnäytön avulla (Apple Reinvents the Phone with iPhone 

2006). Nokian on arveltu lähtevän entistä voimakkaammin haastamaan Applen 

iPod -soitinten markkinoita musiikkipuhelimilla ja 60 miljoonan dollarin hintaan 
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ostamallaan Loudeye-musiikkipalvelulla. Loudeyen toimitusjohtaja Michael 

Brochu kertoi palvelun mahdollistavan mobiilimusiikin myymisen suoraan Noki-

an laitteisiin joka puolella maailmaa. Nokian multimedia-toimialaryhmän johtaja 

Anssi Vanjoen mukaan kaupan avulla Nokia pystyy tarjoamaan täyden End-to-

End-ratkaisun ja kehityksessä voidaan keskittyä helppokäyttöisyyteen. Yhdysval-

talainen Loudeye toimii jo 60 musiikkipalvelun taustalla ja omistaa oikeudet yli 

1,6 miljoonaan musiikkikappaleeseen. Jupiter Research:n analyytikko Michael 

Gartenberg kertoi kaupan toteuduttua uskovansa muidenkin yritysten tulevan digi-

taalisille musiikkimarkkinoille vastaavanlaisilla tavoilla, mutta epäili samalla, että 

markkinoilla ei tule olemaan tilaa useille samanlaisille toimijoille, joiden laitteet 

on sidottu omiin palveluihinsa. (Brandle 2006, 9.) 

Musiikkivalikoimiltaan nykyiset lailliset palvelut ovat jo valtavia, mutta niistäkin 

löytyy paljon puutteita ja esimerkiksi The Beatlesin musiikkia ei edelleenkään ole 

ostettavissa laillisesti musiikkitiedostoina oikeuskiistojen vuoksi (Valkonen 2006, 

7). Koko valikoimansa asiakkailleen tarjoavien tilauspalveluiden käyttäjien määrä 

on myös jatkuvasti kasvussa ja ne voivatkin tulevaisuudessa nousta yksittäisten 

kappaleiden ostamisen rinnalle. 

Suomessa musiikin mobiilimyynti on ollut pääasiassa kauppaa soittoäänillä, mutta 

kokonaisten kappaleiden myynti tulee varmastikin kasvamaan. Uusin yrittäjä mo-

biilimusiikkimarkkinoilla on Saunalahti, joka avasi vuoden 2006 lopussa asiak-

kailleen MusaKauppa-nimisen palvelun, jonka pääpaino on kokonaisten kappalei-

den lataamisessa suoraan puhelimiin. Lataamisesta ei veloiteta kappaleiden hinnan 

lisäksi minkäänlaisia tiedonsiirtomaksuja. Vuoden 2007 aikana palvelu laajentuu 

myös muiden operaattoreiden asiakkaille. (Karvonen 2006.) 

Yhdysvalloissa mobiilimusiikin uskotaan kasvavan vuoden 2007 aikana. Operaat-

torit Sprint ja Verizon ovat jo tarjonneet yksittäisten kappaleiden latauksia ja pel-

kästään Sprintin palvelusta on jo ostettu yli kymmenen miljoonaa musiikkikappa-

letta. Operaattoreista ainakin Cingular on ilmoittanut aloittavansa jäsenyyteen pe-

rustuvan tilauspalvelun, jossa kuluttajat voivat ladata musiikkia matkapuhelimiin 

tiettyä kuukausi- tai vuosimaksua vastaan. Tutkimuksen mukaan kuitenkin vain 
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kolme prosenttia matkapuhelinten omistajista on käyttänyt laitetta musiikin kuun-

teluun. Mobiilipalveluiden tarjoajat näkevätkin yhtenä suurimmista haasteista saa-

da ihmiset tiedostamaan mihin kaikkeen puhelimet pystyvät. (Telephone Tunes 

2006, 16) 

Musiikin ostamiseen tiedostomuodossa tulee varmasti vaikuttamaan osaltaan 

DRM-tekniikoiden käyttö ja niiden vaikutus piratismitilanteen kehitykseen. Saa-

daanko suojauksista ikinä tehtyä tarpeeksi tehokkaita, mutta samalla joustavia, 

jotta kuluttaja ei joutuisi kokemaan niitä haittana? Entä mitä kuluttajat tekevät kun 

musiikkisoittimet ovat jatkuvasti enemmän sidottuja tiettyjen musiikkiverkko-

kauppojen käyttöön? Oleellista onkin, pystytäänkö Internet-piratismia hillitsemään 

yhteysnopeuksien kasvaessa tarjoamalla laillisesti vähintään yhtä hyviä ja vaivat-

tomia palveluita, kuin mitä laittomien verkkojen käyttö mahdollistaa. Palveluiden 

kehittäjät ovat kyllä tiedostaneet digitaalisen musiikkialan haasteet ja muun muas-

sa TeliaSoneran osastonjohtaja Olli-Pekka Takanen on korostanut kuluttajan mää-

räävää roolia verkko- ja mobiilipalveluiden kehittämisessä kertomalla helppokäyt-

töisyyden ja huolettomuuden olevan kuluttajalle tärkeimpiä valintakriteerejä (Se-

minaari puntaroi musiikin laillisen verkko- ja mobiilikaupan näkymiä 2005). 
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14. KYSELY MUSIIKIN DIGITAALISESTA JAKELUSTA 

Kyselytutkimus toteutettiin vuoden 2007 alussa kahden viikon pituisena avoimena 

verkkokyselynä. Kyselystä ilmoitettiin findance.com, mikseri.net, platinum.ac, 

suomi24.fi ja tietokone.fi –sivustojen keskustelupalstoilla ja vastauksia saatiin 

jokaiselta foorumilta. 

Kysymyksiä oli 21 ja vastaaminen tapahtui ikä-kohtaa lukuun ottamatta rastitta-

malla sopivin vaihtoehto. Kyselylomake ja vastausten prosenttiosuudet liitteenä 

(LIITE 1). 

14.1 Taustatiedot 

Kyselyyn vastasi 130 henkilöä, joista 125 oli miehiä ja 5 naisia. Vastaajien keski-

ikä oli 26 vuotta ja nuorin vastaaja oli 15-vuotias kun taas vanhin oli 65-vuotias. 

Vastaajien ikäjakauma
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KUVIO 7. Vastaajien ikäjakauma  



 65 
 

14.2 Laitteisto 

Vastaajien käyttöjärjestelmistä Windows oli selvästi yleisin, mutta myös Mac-

käyttäjiä oli huomattavasti Linux-käyttäjiä enemmän. 

Käyttöjärjestelmä

Vastaajia % 81 % 4 % 14 % 2 %

Windows Linux Mac Joku muu

 

KUVIO 8. Käyttöjärjestelmä 

Internet-yhteys löytyi lähes jokaisen vastaajan taloudesta. Yleisin nopeusluokka 

oli 1 Mbit/s ja kahdella kolmasosalla vastaajista oli käytössä enintään 2 Mbit/s 

nopea yhteys. Käytännössä megatavun yhteydellä tavallisen kokoinen musiikki-

kappale siirtyy verkosta alle minuutissa. 
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MP3-musiikkitiedostojen toistoa tukevan matkapuhelimen omisti vastaajista noin 

puolet, mutta vain joka kolmas käytti puhelinta musiikin kuunteluun. Kannettava 

MP3-soitin oli 63 prosentilla vastaajista. 

14.3 Latauspalvelut 

Musiikkiverkkokaupat eivät kyselyn mukaan olleet kovin suosittuja ja vastaajista 

61 prosenttia ei ostanut koskaan musiikkitiedostoja. Alle 26-vuotiaista musiikkia 

osti digitaalisessa muodossa vain noin viidennes ja 74 prosenttia ei asioinut kos-

kaan verkkomusiikkikaupoissa. Vähintään 26 vuotta täyttäneiden kohdalla tilanne 

oli toisenlainen ja 56 prosenttia heistä osti musiikkitiedostoja. Kaikista vastaajista 

useasti verkossa asioivia oli kuitenkin melko vähän. Suomessa vasta kehittymässä 

olevaa musiikkikappaleiden mobiilikauppaa kertoi kokeilleensa viisi prosenttia 

vastaajista. 

Musiikkitiedostojen ostaminen
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Suuressa osassa myytävistä musiikkitiedostoissa käytetään DRM-tekniikoita, joi-

den tarkoitus on rajoittaa kappaleiden käyttöoikeuksia laillisen käytön varmistami-

seksi. Kuluttajat selvästi tiedostavat eri tiedostomuotojen aiheuttamat rajoitukset 

ja 80 prosenttia vastaajista pitikin ostettavan tiedoston formaattia tärkeänä tai erit-

täin tärkeänä asiana. 

Vastaavasti 80 prosenttia vastanneista näki DRM-tekniikoiden käyttämisen kiel-

teisenä asiana. Linux-käyttäjistä kaikki pitivät DRM:n käyttöä erittäin huonona 

asiana ja huonoksi tai erittäin huonoksi sen luokitteli Windows-käyttäjistä 81 pro-

senttia. Positiivisimpia tekniikoita kohtaan olivat Mac-käyttäjät, joista kuitenkin 

myös kaksi kolmasosaa vastusti suojauksia. 

Suhtautuminen DRM-tekniikoita kohtaan
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KUVIO 11. Suhtautuminen DRM-tekniikoita kohtaan 

 

Eri palveluiden välillä on hintaeroja ja esimerkiksi Applen iTunesissa käytetään 

pelkästään yhtä hintaa kaikille yksittäisille kappaleille ja albumeille. Tiedostojen 

hinnoittelu oli kuitenkin tutkimuksen ainut asia joka jakoi mielipiteet tasan. Nel-

jännes vastaajista ei osannut kertoa kantaansa. 
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Verkkokauppojen musiikkitiedostojen kappalevalikoimia pidettiin hyvinä ja vain 

viidenneksen mielestä valikoimat olivat huonoja tai erittäin huonoja. Puolet vas-

tanneista kertoi pitävänsä valikoima hyvinä tai erittäin hyvinä. 

Selvä enemmistö oli tyytyväisiä myös myytävien musiikkitiedostojen äänenlaa-

tuun vaikkakin eri palveluiden tarjonnassa on teknisiä eroja. 49 prosenttia kertoi 

olevansa tyytyväinen tai erittäin tyytyväinen. Tyytymättömiä oli vain 12 prosenttia 

ja 38 prosenttia vastaajista ei osannut kertoa kantaansa äänenlaatuun. 

Musiikkitiedostojen ostamista pidettiin yleisesti vaivattomana ja kenestäkään os-

taminen ei ollut erittäin vaikeata. 62 prosenttia piti ostamista helppona tai erittäin 

helppona. Maksutavoista käytettiin selvästi mieluiten pankkien verkkomaksupal-

veluita, mutta myös luottokortti- ja tekstiviestimaksua kannatettiin. Verkkomak-

sua kannatti 53 prosenttia vastaajista. 
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KUVIO 12. Mieluisimmat maksutavat 
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14.3 Markkinoiden nykytila ja tulevaisuus 

Vastaajat suhtautuivat uudistettuun tekijänoikeuslakiin negatiivisesti. Vastauksis-

sa ei ollut eroja nuorten ja yli 25-vuotiaiden välillä vaan molemmissa ryhmissä 

vastustajia oli kaksi kolmannesta ja oikeudenmukaisena lakia piti vain viidennes. 

Lakimuutoksia olivat muun muassa teknisen suojauksen kiertämisen ja tekijänoi-

keuslain alaisen materiaalin laittoman lataamisen kieltäminen sekä tallennusmedi-

oiden hyvitysmaksun laajentuminen. 

Pidätkö tekijänoikeuslakia kuluttajan kannalta 
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KUVIO 13. Pidätkö tekijänoikeuslakia kuluttajan kannalta oikeudenmukaisena? 
 

Uudistettu tekijänoikeuslaki astui voimaan vuoden 2006 alussa, mutta vastaajista 

63 prosenttia latasi musiikkia vertaisverkoista saman vuoden aikana. Alle 26-

vuotiaiden nuorten keskuudessa lataaminen oli selvästi suositumpaa: 72 prosenttia 

kertoi käyttäneensä vertaisverkkoja musiikin lataamiseen. Vanhemmasta ikäryh-

mästä lataajia oli puolet. Täytyy kuitenkin huomioida, että ladatut tiedostot eivät 

välttämättä olleet luvattomasti jakelussa vaikkakin laillisen materiaalin osuus ver-

taisverkoissa on käytännössä lähes olematon. 

Musiikkia ostettiin edelleen selvästi mieluiten CD-levyillä. Peräti 82 prosenttia 

vastaajista valitsi mieluummin CD-levyn ja musiikkitiedostoja osti mieluummin 

vain reilu kymmenes. Myös luottamus CD-levyn säilymiseen musiikin myynti-

formaattina oli kohtalaisen vahva ja 43 prosenttia ei pitänyt myynnin loppumista 
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todennäköisenä. Yli kolmannes kuitenkin uskoi CD-levyjen laajamittaisen myyn-

nin, kuten levyjen myynti tavarataloissa, loppumiseen seuraavien 15 vuoden kulu-

essa. 10 vuoden sisällä katoamiseen uskoi lähes neljännes. 

CD-levyjen laajamittaisen myynnin loppuminen
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KUVIO 14. CD-levyjen laajamittaisen myynnin loppuminen 

 

Markkinoilla toimii nykyisin laillisia palveluita, jotka tarjoavat koko musiikkiva-

likoimansa asiakkaiden kuunneltavaksi kuukausi- tai vuosimaksua vastaan. Tällai-

sia ovat muun muassa Rhapsody ja Wippit. Suomessa tällaisia palveluita ei kui-

tenkaan vielä ole, mutta jäsenyyksien tarjoaminen voi mahdollisesti kasvaa tule-

vaisuudessa yksittäisten tiedostojen myynnin rinnalle. Enemmistö vastaajista ei 

kuitenkaan ollut kiinnostunut vaikka markkinoille syntyisi vastaavanlaisia suoma-

laisille käyttäjille suunnattuja 10 euron kuukausimaksulla toimivia palveluita. 

Kiinnostuneita tai erittäin kiinnostuneita oli 38 prosenttia vastaajista ja 47 prosent-

tia ei ollut kiinnostunut. 15 prosenttia vastaajista ei osannut kertoa kantaansa. 
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15. YHTEENVETO 

Laillisten musiikin latauspalveluiden käyttö on yleistynyt vasta viime vuosina ja 

tähän voidaan nähdä monia syitä. Rajoittavina tekijöinä ovat olleet erityisesti mu-

siikkia myyvien palveluiden puute, piratismi, uusien tekniikoiden käyttöönotto ja 

se, että musiikkitiedostot olivat pitkään toistettavissa vain tietokoneella. Kannet-

tavien musiikkisoitinten, musiikkipuhelimien ja lisälaitteiden määrät ovat kuiten-

kin lisääntyneet erittäin nopeasti ja latauspalveluja kehitetään jatkuvasti parem-

miksi. Laillinen lataaminen on kehittynyt helpommaksi muun muassa maksutapo-

jen osalta ja kehittyneillä tiedostomuodoilla pystytään tarjoamaan parempaa ää-

nenlaatua pienemmässä koossa. 

Kuluttajan kannalta tekniikan kehitys voi kuitenkin olla myös ongelmallista. Jo 

kannettavaa soitinta ostettaessa tulisi tietää monia teknisiä asioita, kuten mitä 

DRM-tekniikkaa laite tukee, kestääkö soittimen tallennusmedia varmasti liikettä 

ja oleellisena asiana myös kauanko yhdellä latauksella voi kuunnella musiikkia tai 

katsoa videoita. Monelle MP3-soittimen hankkineelle erityisesti DRM-tekniikat ja 

sitoutuminen tiettyjen formaattien käyttöön ovat voineet tulla yllätyksenä. Myös 

musiikkitekniikoiden kehityksen vuoksi tehdyt lakimuutokset ovat voineet tehdä 

vanhoista tottumuksista laittomia. 

Musiikkitiedostot eivät ole vielä korvaamassa CD-levyä musiikin myyntiformaat-

tina vaikka tiedostojen myynti onkin moninkertaistunut lyhyessä ajassa. CD-levyn 

asema on kyllä heikentynyt digitaalisen musiikin kasvun vuoksi, mutta silti tiedos-

tot ovat vielä tällä hetkellä vain murto-osa kokonaismyynnistä. Itse tiedostojen 

kuuntelu on siirtynyt tietokoneilta kannettaviin musiikkisoittimiin ja musiikkisoit-

timet taas osaksi matkapuhelimia. Kappaleiden lataaminen suoraan puhelimiin on 

kuitenkin melko harvinaista. 

Kyselytutkimuksessa selvisi, että digitaalisia formaatteja ei vielä nähdä musiikin 

ostamisessa korvaajina pitkään käytetylle CD-levylle. Kannettavat musiikkisoitti-
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met ja musiikkipuhelimet ovat kuitenkin yleisiä ja Internet-yhteyksien puolesta 

musiikkipalveluiden käyttö olisi mahdollista. Myytävien tiedostojen äänenlaatuun 

oltiin tyytyväisiä ja myös palveluissa asioimista pidettiin vaivattomana ja kappale-

valikoimia hyvinä. Myytävissä tiedostoissa käytettyjä suojaustekniikoita vastustet-

tiin jyrkästi, tekijänoikeuslaki nähtiin epäoikeudenmukaisena ja musiikin lataami-

nen vertaisverkoista oli yleistä. CD-levyn tulevaisuus jakoi mielipiteitä, mutta 

selvä enemmistö piti kuitenkin CD:n asemaa vahvana ja ei uskonut formaatin ka-

toavan markkinoilta. 
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LIITTEET 

LIITE 1. Kyselylomake ja vastausten osuudet 



 LIITE 1 
 

KYSELY MUSIIKIN DIGITAALISESTA JAKELUSTA 
Vastaa kysymyksiin valitsemalla sopivin vaihtoehto. Tähdellä merkityt kohdat 
ovat pakollisia. 
 
 
Taustatietoja 
 
1. Sukupuoli * 
a) Mies (96%) 
b) Nainen (4%) 
 
2. Ikä * 
___ vuotta (keskiarvo 26,2) 
 
 
Laitteisto 
 
3. Käyttöjärjestelmä * 
a) Windows (81%) 
b) Linux (4%) 
c) Mac (14%) 
d) Joku muu (2%) 
 
4. Kuinka nopea Internet-yhteys taloudessanne on? * 
a) 512 kbit/s tai hitaampi (15%) 
b) 1 Mbit/s (34%) 
c) 2 Mbit/s (17%) 
d) 4 Mbit/s (4%) 
e) 8 Mbit/s (22%) 
f) 24 Mbit/s tai nopeampi (5%) 
g) Ei Internet-yhteyttä (2%) 
h) En osaa sanoa (3%) 
 
5a. Omistatko puhelimen, jolla on mahdollista toistaa MP3-musiikkitiedostoja? * 
a) Kyllä (48%) 
b) En (52%) 
 
5b. Jos vastasit kyllä, niin käytätkö puhelinta musiikin kuunteluun? 
a) Kyllä (35%) 
b) En (65%) 
 
6. Omistatko kannettavan MP3-soittimen? * 
a) Kyllä (63%) 
b) En (37%) 
 
 
Latauspalvelut 
 
7. Kuinka usein ostat musiikkitiedostoja verkosta tietokoneellesi? * 
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a) Päivittäin (1%) 
b) Viikoittain (5%) 
c) Kerran kahdessa viikossa (3%) 
d) Kuukausittain (13%) 
e) Kerran kahdessa kuukaudessa (3%) 
f) Kerran puolessa vuodessa tai harvemmin (21%) 
g) En koskaan (61%) 
h) En osaa sanoa (2%) 
 
8. Oletko ostanut musiikkikappaleita suoraan matkapuhelimeesi? * 
a) Kyllä (5%) 
b) En (95%) 
 
9. Laillisten verkkokauppojen musiikkitiedostojen valikoima on mielestäsi * 
 
a) Erittäin hyvä (12%) 
b) Hyvä (38%) 
c) En osaa sanoa (30%) 
d) Huono (15%) 
f) Erittäin huono (5%) 
 
10. Musiikkia myydään verkossa monissa eri tiedostomuodoissa (esim. MP3, 
WMA ja AAC). Kuinka tärkeäksi asiaksi koet ostettavan tiedoston formaatin? * 
 
a) Erittäin tärkeä (39%) 
b) Tärkeä (41%) 
c) En osaa sanoa (8%) 
d) Lähes merkityksetön (9%) 
e) Ei lainkaan tärkeä (3%) 
 
11. Suurin osa Suomessa myytävistä musiikkiverkkokauppojen tiedostoista on 
suojattu DRM-tekniikoita (käyttöestojen hallinta) käyttäen, jotka esim. rajoittavat 
kappaleiden kopiointia ja polttamista CD-levylle. 
 
Onko DRM-tekniikoiden käyttäminen mielestäsi hyvä asia? * 
 
a) Erittäin hyvä (4%) 
b) Hyvä (6%) 
c) En osaa sanoa (10%) 
d) Huono (33%) 
e) Erittäin huono (47%) 
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12. Kuinka tyytyväinen olet myytävien musiikkitiedostojen äänenlaatuun? * 
 
a) Erittäin tyytyväinen (5%) 
b) Tyytyväinen (44%) 
c) En osaa sanoa (38%) 
d) Tyytymätön (8%) 
e) Erittäin tyytymätön (5%) 
 
13. Kuinka helppoa musiikkitiedostojen ostaminen verkkokaupoista mielestäsi 
on? * 
 
a) Erittäin helppoa (19%) 
b) Helppoa (43%) 
c) En osaa sanoa (33%) 
d) Vaikeata (5%) 
e) Erittäin vaikeata (0%) 
 
14. Musiikkitiedostojen hinnat ovat mielestäsi? * 
 
a) Erittäin edullisia (2%) 
b) Edullisia (35%) 
c) En osaa sanoa (25%) 
d) Kalliita (32%) 
e) Erittäin kalliita (6%) 
 
15. Mitä seuraavista maksutavoista käyttäisit mieluiten musiikkiverkkokaupassa 
asioimiseen? * 
a) Luottokortti (27%) 
b) Pankkien verkkomaksupalvelut (53%) 
c) Tekstiviesti / matkapuhelinlasku (18%) 
d) Kioskeista ja marketeista ostettavat prepaid-setelit (2%) 
 
 
Markkinoiden nykytila ja tulevaisuus 
 
16. Pidätkö nykyistä tekijänoikeuslakia musiikin kuluttajan kannalta oikeudenmu-
kaisena? * 
a) Kyllä (21%) 
b) En (66%) 
c) En osaa sanoa (13%) 
 
17. Latasitko viime vuoden aikana musiikkia vertaisverkoista (Direct Connect, 
BitTorrent, eDonkey jne.)? 
d) Kyllä (62,5%) 
e) En (37,5%) 
 
18. Ostatko musiikkia mieluummin tiedostoina vai CD-levyillä? * 
a) Musiikkitiedostoina (12%) 
b) CD-levyillä (82%) 
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c) En osaa sanoa (6%) 
 
19. Uskotko musiikki-CD-levyjen laajamittaisen myynnin (mm. levymyynti tava-
rataloissa) loppuvan seuraavien * 
a) 5 vuoden aikana (5%) 
b) 10 vuoden aikana (18%) 
c) 15 vuoden aikana (14%) 
d) Myöhemmin (13%) 
e) En usko CD-formaatin myynnin loppumiseen (43%) 
f) En osaa sanoa (8%) 
 
20. Markkinoilla toimii palveluita, jotka tarjoavat koko valikoimansa asiakkaiden 
kuunneltavaksi kuukausi- tai vuosimaksua vastaan. Lisämaksusta kappaleet pystyy 
polttamaan CD:lle tai siirtämään kannettavaan soittimeen. Tällaisia palveluita 
edustaa mm. Rhapsody (http://www.rhapsody.com). 
 
Kuinka kiinnostunut olisit vastaavanlaisesta erityisesti suomalaisille suunnatusta 
palvelusta, jossa esimerkiksi vajaan 10 euron kuukausimaksulla pystyisi kuunte-
lemaan rajattoman määrän haluamiansa kappaleita? 
 
a) Erittäin kiinnostunut (10%) 
b) Kiinnostunut (28%) 
c) En osaa sanoa (15%) 
d) En erityisen kiinnostunut (30%) 
e) En lainkaan kiinnostunut (17%) 
 


